
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

История государственного управления и 
государственной службы России 

 
 
 
 

Рекомендательный  
библиографический указатель литературы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 
2016 

Дальневосточный 
Институт 
Управления 



 2 

ББК 65 
И 907 
 
Составитель: 
 
Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 
Рецензент: 
 
Енохова Е. А. – директор библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС  
 
 
И 907 История государственного управления и государственной службы 

России : рекомендательный библиографический указатель 
литературы / сост. Л. Н. Иваницкая. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2016. – 52 с.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ББК 65 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Иваницкая Л. Н., 2016 
© ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2016 



 3 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

От составителей…………………………………………………………………...4 

Предисловие……………………………………………………………………….5 

ИСТОРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ……………...............6 

Древнерусское государство (IХ – ХI вв.) ……………………………………….9  

Московское централизованное государство (ХII – ХVIвв.)……………………9 

Российское государство (ХVI – конец ХVII вв.)………………………………10 

Реформы Петра I и Екатерины II……………………………………………….11 

Российская империя ХVIII – начала ХIХ вв. ………………………………….12 

Реформы П. А. Столыпина……………………………………………………...15 

Российская империя конца ХIХ в. – начала ХХ в……………………………..18 

Советское государство…………………………………………………………..20 

ИСТОРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ…………………………….23 

Древнерусское государство (IХ – ХI вв.) ……………………………………...24  

Московское централизованное государство (ХII – ХV вв.).………………….24 

Российское государство (ХVI – конец ХVII вв.)………………………………25 

Российская империя ХVIII – начала ХIХ вв. ………………………………….25 

Российская империя конца ХIХ в. – начала ХХ в……………………………..27 

Советское государство…………………………………………………………..28 

Именной указатель авторов, соавторов и редакторов………………………...29 

Указатель названий……………………………………………………………...36 

Указатель использованных источников………………………………………..47 

 



 4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 
Настоящее издание представляет собой рекомендательный 

библиографический указатель, посвященный теме истории государственного 

управления и государственной службы России. 

В указатель вошли учебники, учебные пособия, статьи из 

периодических и продолжающихся изданий, Интернет-ресурсы. Материал 

указателя расположен по тематическим разделам. Внутри разделов – в 

алфавите авторов и заглавий.  

Структура справочно-поискового аппарата представлена именным 

указателем авторов, соавторов и редакторов, указателем названий с 

указанием порядковых номеров публикаций и указателем использованных 

источников. 

Отбор литературы для указателя осуществлялся на основе системы 

каталогов и картотек библиотеки Дальневосточной академии 

государственной службы. В библиографический указатель включено 316 

записей за период 2003-2016 гг. 

Описание источников приведено в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления», ГОСТом 7-80-2000 «Библиографическая 

запись. Заголовок. Общие требования», ГОСТом 7.0-99 « Информационно-

библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения» и др. 

Рекомендательный библиографический указатель предназначен для 

преподавателей, аспирантов, студентов, и всех, кто интересуется данной 

темой.



ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Начало XXI в. характеризуется активным процессом становления 

новой российской государственности, адекватным современному уровню 

развития общества цивилизованных институтов государственного 

управления и местного самоуправления. Российскому государству более 

тысячи лет, и все это время развивалось государственное и местное 

управление, у истоков которого стояли древнерусские князья Владимир 

Святитель (Владимир Красное Солнышко), Ярослав Мудрый и Владимир 

Мономах. Особенно большую роль в реформировании государственной и 

местной власти и управления сыграли Петр I, Екатерина II, Александр II, 

известные реформаторы управления М. М. Сперанский, П. А. Столыпин, С. 

Ю. Витте и другие. Начатая в 1864 г. земская реформа подняла крестьянскую 

Россию с колен, создала условия для новых радикальных реформ и 

превращения страны в могущественную мировую державу. Опыт земства 

содержит немало поучительного для поиска путей развития творческой 

инициативы, самоуправления и самоорганизации населения. Нельзя не 

учитывать также позитивный и негативный опыт, приобретенный после 1917 

г., когда в ходе двух революций прежние государственные институты, 

традиции, система государственной службы были заменены новыми. На 

обломках имперской российской государственности началось создание 

принципиально иной государственной системы, основанной на Советах 

трудящихся, идеологическом и политическом диктате, которая знала свои 

взлеты и падения. После августа 1991 г. и особенно октября 1993 г. 

принимаются меры, чтобы как можно быстрее перейти к новой модели 

государственного, местного управления и самоуправления, преобразовать и 

создать заново государственную и муниципальную службу. Центральное 

звено этой проблемы – кадры. Они – лицо власти. Современная власть 

России нуждается в новом поколении кадров, особенно чиновников 

государственного управления и местного самоуправления. 

 



 6 

ИСТОРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 
 
1. Аксенова, О. Профессионалы и власть: ретроспективный анализ / 

О. Аксенова // Власть. – 2012. – № 1. – С. 37-40.  
2. Асонов, Н. К вопросу об идейных истоках российской 

государственности / Н. Асонов // Власть. – 2012. – № 2. – С. 47-49.  
3. Ахиезер, А. С. Монологизация и диалогизация управления (опыт 

российской истории) / А. С. Ахиезер // Обществ. науки и современность. – 
2004. – № 2. – С. 24-34.  

4. Байнова, М. С. История государственного управления в России : 
учеб. пособие / М. С. Байнова. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Дашков и К, 
2006. – 235 с.  

5. Брянцева, М. В. Проблемы социальной политики в отношении 
молодежи: историографический анализ / М. В. Брянцева // Соц. политика и 
социология. – 2012. – № 8. – С. 16-24.  

6. Горина, Е. Е. Становление государственной системы защиты от 
безработицы: истоки / Е. Е. Горина // Государственная власть и местное 
самоуправление. – 2013. – № 8. – С. 8-9.  

7. Горский, А. А. Зарождение русской государственности: 
ключевые проблемы / А. А. Горский // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12. 
Политические науки. – 2012. – № 6. – С. 16-24. 

8. Данилов, А. Г. Глава государства и его окружение в России: 
исторический опыт / А. Г. Данилов // Вопросы истории. – 2010. – № 7. – С. 
83-94.  

9. Ежов, М. В. История государственного управления и 
государственной службы России : учеб. пособие / М. В. Ежов, Г. В. Ежова. – 
СПб. : Знание, 2004. – 240 с.  

10. Емельянова, В. С. Делопроизводство в России как элемент 
системы государственного управления: историко-правовой анализ / В. С. 
Емельянова // Право и безопасность. – 2012. – № 3-4. – С. 129-134.  

11. Захарова, Л. Л. История государственного управления в России 
[Электронный ресурс] : учеб. пособие / Л. Л. Захарова. – Томск : Эль 
Контент, Томский государственный университет систем управления и 
радиоэлектроники, 2012. – 234 с. – Книга находится в базовой версии ЭБС 
IPRbooks. 

12. Иванченко, В. Исторические особенности становления и 
трансформации государственной системы управления / В. Иванченко // 
Экономист. – 2014. – № 6. – С. 3-11.  

13. История государственного управления : метод. указания по 
изучению дисциплины для студентов очной формы обучения по 
направлению 081100 – «Государственное и муниципальное управление» / 
авт.-сост. Л. И. Горбунова ; каф. истории и культуры. – Хабаровск : РИО 
ДВИ-Ф РАНХиГС, 2012. – 58 с. 

14. История государственного управления в России : учебник / под 
ред. Р. Г. Пихоя. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : РАГС, 2003. –390 с.  



 7 

15. История государственного управления в России [Электронный 
ресурс] : учебник / Ф. О. Айсина [и др.]. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2011. – 319 с. 
– Книга находится в базовой версии ЭБС IPRbooks.  

16. История государственного управления России : учебник / под 
общ. ред. В. Г. Игнатова. – 3-е изд., перераб. и доп. – Ростов н/Д : Феникс, 
2003. – 608 с. – (Высшее образование). 

17. История государственного управления России : хрестоматия. Ч. 1 
/ под ред. А. С. Тургаева. – СПб. : СЗАГС, 2009. – 431 с.  

18. Ишутин, В. В. Из истории идеи института президентства в 
России / В. В. Ишутин // Вопросы истории. – 2016. – № 3. – С. 49-68.  

19. Калинова, К. Нормативно-правовое закрепление 
государственного управления промышленностью / К. Калинова // Власть. – 
2012. – № 12. – С. 134-136.  

20. Калинова, К. Становление организационно-правовых основ 
государственной промышленной политики в России / К. Калинова // Власть. 
– 2012. – № 11. – С. 195-198.  

21. Куликов, В. И. История государственного управления в России : 
учеб. пособие / В. И. Куликов. – М. : Академия, 2003. – 367 с. – (Высшее 
профессиональное образование). 

22. Мизь, А. Б. История государственного управления и 
самоуправления в России : учеб. пособие / А. Б. Мизь. – Саратов : Изд-во 
Сарат. ун-та, 2004. – 222 с.  

23. Михеев, В. Российская государственность в контексте 
социально-политической мысли России / В. Михеев // Власть. – 2012. – № 2. 
– С. 45-46.  

24. Мухаев, Р. Т. История государственного управления в России 
[Электронный ресурс] : учебник / Р. Т. Мухаев. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2012. 
– 607 с. – Книга находится в базовой версии ЭБС IPRbooks. 

25. Напалкова, И. Г. Эволюция территориальных преобразований в 
России / И. Г. Напалкова // Регионология. – 2009. – № 3. – С. 28-35.  

26. Наумов, С. Президентский проект и исторический российский 
тип управления / С. Наумов // Государственная служба. – 2005. – № 1. – С. 5-
13. 

27. Новикова, Л. Истоки русского парламентаризма / Л. Новикова // 
Власть. – 2004. – № 3. – С. 74-83.  

28. Нужно ли бояться полицейского государства? / Т. Говоренкова [и 
др.] // Муниципальная власть. – 2010. – № 3. – С. 90-101.  

29. Омельченко, Н. А. История государственного управления в 
России : учебник / Н. А. Омельченко. – М. : ТК Велби, 2008. – 464 с.  

30. Основные вехи истории // Финансы. – 2012. – № 12. – С. 9-13.  
31. Пашков, Б. Г. История государственности России : справочник : в 

3-х т. : [введ. к 1 т.] / Б. Г. Пашков // Государственная служба. – 2012. – № 1. 
– С. 58-62.  



 8 

32. Пашков, Б. Г.История государственности России : справочник : в 
3-х т. : [введ. к 1 т.] (продолжение) / Б. Г. Пашков // Государственная служба. 
– 2012. – № 2. – С. 95-98.  

33. Пашков, Б. Г. История государственности России : справочник : в 
3-х т. : [введ. к 2 т.] / Б. Г. Пашков // Государственная служба. – 2012. – № 3. 
– С. 83-89.  

34. Пашков, Б. Г. История государственности России : справочник : в 
3-х т. : [введ. к 3 т.] / Б. Г. Пашков // Государственная служба. – 2012. – № 4. 
– С. 83-85.  

35. Перевезенцев, С. В. К истории русской государственности / С. В. 
Перевезенцев // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12. Политические науки. – 2012. – № 
6. – С. 35-46.  

36. Подсумкова, А. А. История государственного и муниципального 
управления [Электронный ресурс] : учеб. пособие / А. А. Подсумкова, К. В. 
Барышкова. – Саратов : Ай Пи Эр Медиа, 2011. – 212 с. – Книга находится в 
базовой версии ЭБС IPRbooks.  

37. Разумов, А. Е. Метаморфозы «вертикали власти» в истории 
России / А. Е. Разумов // Философские науки. – 2010. – № 3. – С. 85-100.  

38. Симашенков, П. Д. «Прозрачность» и сакральность российской 
власти в исторической перспективе / П. Д. Симашенков // Государственная 
власть и местное самоуправление. – 2016. – № 6. – С. 60-64.  

39. Соколов, В. Социальные реформы и фундаментальные ценности 
россиян / В. Соколов // Право и управление. ХХI век. – 2015. – № 3. – С. 10-
16.  

40. Становление и развитие государственных органов власти и 
управления, местного самоуправления в Приамурском генерал-
губернаторстве : посвящается 120-летию образования Приамурского генерал-
губернаторства : материалы студен. науч. конф. / каф. истории и культуры. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2004. – 92 с.  

41. Становление и развитие органов власти, управления и 
самоуправления на Дальнем Востоке России : материалы II науч. конф. / каф. 
истории и культуры. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2005. – 77 с.  

42. Цейтлин, Р. С. История государственного управления и 
муниципального самоуправления в России : учеб. пособие / Р. С. Цейтлин, С. 
А. Сергеев. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : ОМЕГА-Л, 2006. – 218 с. – (Учебник 
для высшей школы).  

43. Шашина, Н. С. История государственного управления в России: 
[Электронный ресурс] : учеб. пособие. – Электрон. дан. – СПб. : ИЭО САУ 
(Ин-т электрон. обучения Санкт-Петербургского акад. ун-та), 2009. – 154 с. – 
Режим доступа: http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=63817, 
свободный. – Загл. с экрана. 

44. Шишков, Ю. Реалии современной экономики и архаика 
государственного регулирования / Ю. Шишков // Междунар. процессы. – 
2010. – № 1. – С. 44-57. 

 



 9 

Древнерусское государство (IХ – ХI вв.) 
 
45. Горин, А. Г. Об имперском государственном устройстве Древней 

Руси Х – ХI вв. / А. Г. Горин // Вопросы истории. – 2011. – № 9. – С. 110-116. 
46. Дутчак, Е. Е. Древняя Русь: особенности государственности и 

социальной организации (XI – первая треть XII в. [Электронный ресурс] : 
учеб. пособие. – Электрон. дан. – Томск : ТГУ (Нац. исследовательский 
Томский гос. ун-т), 2015. –140 с. – Режим доступа: 
http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=71611, свободный.  – Загл. с 
экрана. 

47. Еремян, В. В. Государственный строй древней Руси как 
сочетание полисной демократии и княжеской власти / В. В. Еремян // Право и 
политика. – 2004. – № 2. – С. 85-126. 

48. Климов, Е. В. Титулатура правителя в Древней Руси / Е. В. 
Климов // Вопросы истории. – 2013. – № 8. – С. 153-157.  

49. Лисюченко, И. Эволюция верховной власти у восточных славян в 
Х веке / И. Лисюченко // Власть. – 2010. – № 7. – С. 163-165.  

50. Перевезенцев, С. Образ правителя в сочинениях русских 
мыслителей X – XII вв. / С. Перевезенцев // Вестн. рос. нации. – 2015. – № 4. 
– С. 64-77.  

51. Рыжков, Д. С. Народное представительство в России в Х – ХVII 
вв. / Д. С. Рыжков // Актуальные проблемы становления и развития 
российского конституционализма : сб. тр. межвуз. науч. конф. студентов и 
молодых ученых, г. Орёл, 18 мая 2012 г. / под ред. Н. А. Щеголевой, Н. Н. 
Гашиной. – Орел : Изд-во ОФ РАНХиГС, 2013. – С. 198-203.  

52. Ступникова, Н. Н. Осуществление судебной функции 
древнерусского государства / Н. Н. Ступникова // Право и политика. – 2011. – 
№ 2. – С. 254-259.  

53. Федоров, А. Институт представительства Центра в регионах: от 
Древней Руси до распада СССР / А. Федоров // Власть. – 2006. – № 9. – С. 3-
15.  

54. Федякин, А. Древнерусское государство: особенности 
становления и эволюция территориально-политического устройства / А. 
Федякин // Вестн. рос. нации. – 2011. – № 3. – С. 30-50.  

 
Московское централизованное государство (ХII – ХVI в.) 
 
55. Павликов, С. Г. Московское централизованное государство: 

сочетание тенденций патернализма и «восточного стиля правления» / С. Г. 
Павликов, С. С. Цуканов // Ученые труды Российской Академии адвокатуры 
и нотариата. – 2010. – № 4. – С. 64-73. 

56. Пейзак, А. В. Реорганизация государственного управления как 
основа формирования служилого государства в России в конце ХV века / А. 
В. Пейзак // Право и политика. – 2011. – № 10. – С. 1754-1758.  



 10 

57. Сосенков, Ф. С. К вопросу об идеях государственного единства в 
древнерусском летописании ХI-ХVI веков / Ф. С. Сосенков // Актуальные 
проблемы современности: наука и общество. – 2014. – № 2. – С. 27-31.  

 
Российское государство (ХVI – конец ХVII вв.) 

 
58. Аракчеев, В. А. Динамика и типология реформ в России ХVI – 

ХVII вв. / В. А. Аракчеев // Вопросы истории. – 2014. – № 4. – С. 3-18.  
59. Богоявленский, С. К. Московский приказный аппарат и 

делопроизводство 16-17 веков [Электронный ресурс] / С. К. Богоявленский, 
С. О. Шмидт, А. В. Топычканов. – М. : Языки славянских культур, 2006. – 
608 с. – Книга находится в базовой версии ЭБС IPRbooks.  

60. Варенцова, Л. Ю. Хлебный приказ в 1655-1679 гг. / Л. Ю. 
Варенцова // Вопросы истории. – 2016. – № 8. – С. 127-132.  

61. Воробьев, А. В. Разбойный приказ в ХVI – начале ХVII в. : 
эволюция, руководство и административная практика / А. В. Воробьев // Рос. 
история. – 2012. – № 1. – С. 17-29. 

62. Данилова, А. Г. Опыт единоличной власти в России в ХVI – ХХ 
вв. / А. Г. Данилова // Вопросы истории. – 2009. – № 1. – С. 54-68.  

63. Колесникова, Е. А. Государственное и церковное управление в 
России в ХVI – ХVII вв.: общее и особенное / Е. А. Колесникова, В. В. 
Маландин, Н. М. Рогожин // Рос. история. – 2015. – № 1. – С. 54-73.  

64. Красняков, Н. И. Императив национально-этнического 
компонента государственности в реализации государственной власти в 
России второй половины ХVII – начала ХХ вв. / Н. И. Красняков // Социум и 
власть. – 2012. – № 1. – С. 72-76.  

65. Лисейцев, Д. В. Центральная власть в России эпохи Смуты 
начала ХVII в.: существовала ли альтернатива укреплению самодержавия? / 
Д. В. Лисейцев // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12. Политические науки. – 2012. – 
№ 5. – С. 3-14.  

66. Логинов, В. В. Государство и общество в конце ХVI – начале 
ХVII вв.: смута – гражданская война – интервенция / В. В. Логинов // Право и 
политика. – 2011. – № 7. – С. 1182-1190.  

67. Миронов, Б. Н. Развитие государственности в России в ХVII – 
начале ХХ века / Б. Н. Миронов // Обществ. науки и современность. – 2009. – 
№ 4. – С. 98-113.  

68. Сатушиева, Л. Российское право как инструмент регулирования 
религиозно-национальных проблем на Северном Кавказе (ХVII – начало ХХ 
вв.) / Л. Сатушиева // Вестн. рос. нации. – 2015. – № 6. – С. 42-55.  

69. Федякин, А. Особенности территориально-политического 
устройства и региональной политики Российского государства в ХVI-ХVII 
вв. / А. Федякин // Вестн. рос. нации. – 2011. – № 4-5. – С. 82-99.  
 



 11 

Реформы Петра I и Екатерины II 
 
70. Андреева, Л. А. Секулярное и религиозное в преобразованиях 

Петра 1 / Л. А. Андреева // Обществ. науки и современность. – 2006. – № 4. – 
С. 88-99.  

71. Билюкова, Е. Губернские реформы Петра Великого / Е. Билюкова 
// Законность. – 2003. – № 12. – С. 45-47.  

72. Истомина, Н. А. Опыт централизованного бюджетного 
планирования при Петре I – составление бюджета 1710 г. / Н. А. Истомина // 
Финансы и кредит. – 2012. – № 30. – С. 78-82.  

73. Карсакова, С. В. Влияние государственных реформ Петра I на 
состояние общества в России / С. В. Карсакова // Право и политика. – 2013. – 
№ 2.– С. 249-253.  

74. Любовный, В. О государственном подходе в развитию городов 
России: Екатерина II и современность / В. Любовный // Федерализм. – 2013. – 
№ 1. – С. 11-24.  

75. Мартынов, В. Развитие военно-дисциплинарного 
законодательства в период правления Петра I / В. Мартынов // Власть. – 2012. 
– № 12. – С. 163-166.  

76. Муравьева, Л. А. Денежная реформа Петра Первого / Л. А. 
Муравьева // Деньги и кредит. – 2007. – № 1. – С. 63-71.  

77. Муравьева, Л. А. Финансовая политика Петра Великого / Л. А. 
Муравьева // Финансы и кредит. – 2007. – № 9. – С. 72-80.  

78. Нефедов, С. А. Происхождение регулярного государства Петра 
Великого / С. А. Нефедов // Вопросы истории. – 2014. – № 1. – С. 31-40.  

79. Нефедов, С. А. Происхождение регулярного государства Петра 
Великого / С. А. Нефедов (продолжение) // Вопросы истории. – 2014. – № 2. – 
С. 42-58.  

80. Нефедов, С. А. Происхождение регулярного государства Петра 
Великого (продолжение) / С. А. Нефедов // Вопросы истории. – 2014. – № 4. – 
С. 43-50.  

81. Нефедов, С. А. Происхождение регулярного государства Петра 
Великого / С. А. Нефедов (окончание) // Вопросы истории. – 2014. – № 5. – С. 
52-63. 

82. Об учреждении берг-коллегиума для ведения в оном дел о рудах 
и минералах : указ Петра I // Закон. – 2010. – № 9. – С. 124-126.  

83. Поляков, Н. Ф. Требуй невозможного, чтобы получить 
наибольшее из возможного / Н. Ф. Поляков // Налоговая политика и 
практика. – 2012. – № 3. – С. 62-69.  

84. Серов, Д. О. Зарождение судебного управления в России при 
Петре I / Д. О. Серов // Известия вузов. Правоведение. – 2009. – № 5. – С. 
173-180.  

85. Устиян, И. Петровские преобразования / И. Устиян // Экономист. 
– 2004. – № 8. – С. 67-76.  



 12 

86. Федякин, А. Формирование территориально-политической 
системы Российской империи и региональная политика Петра I / А. Федякин 
// Вестн. рос. нации. – 2012. – № 1. – С. 53-66.  

87. Шамин, С. М. Формирование внешнеполитических 
представлений Петра I и выписки из курантов 1690-1693 гг. / С. М. Шамин // 
Рос. история. – 2012. – № 4. – С. 111-120.  
 

Российская империя ХVIII – начала ХIХ вв. 
 
88. Айрапетов, О. Из соображений экономии. К вопросу о 

результатах милютинских реформ / О. Айрапетов // Родина. – 2014. – № 4. – 
С. 16-19.  

89. Амплеева, Т. Правовая политика российского государства в 
кризисные периоды ХVIII столетия / Т. Амплеева // Право и управление. ХХI 
век. – 2014. – № 2. – С. 102-103.  

90. Ананьев, Д. А. Воеводское управление Сибири в ХVIII в.: 
особенности процесса бюрократизации / Д. А. Ананьев // Отечеств. история. 
– 2007. – № 2. – С. 3-15. 

91. Артамонова, Л. Первая реформа Александра II. Создание 
женской общеобразовательной школы в начале правления царя-реформатора 
/ Л. Артамонова // Родина. – 2014. – № 4. – С. 20-24.  

92. Баньковский, А. Е. Идея единства государственной власти в 
зарубежной и отечественной политико-правовой мысли ХVIII – ХIХ вв. / А. 
Е. Баньковский // Государственная власть и местное самоуправление. – 2011. 
– № 12. – С. 5-8. 

93. Барыкина, И. Е. Проекты усовершенствования системы 
государственного управления Российской империи второй половины 1860-х 
годов / И. Е. Барыкина // Вопросы истории. – 2016. – № 5. – С. 3-15. 

94. Белобородова, И. Н. Региональная структура государственного 
управления природопользованием Европейского Севера России в середине 
ХIХ – начале ХХ в. / И. Н. Белобородова // Управленческое 
консультирование. – 2013. – № 1. – С. 138-149. 

95. Власенко, А. Н. Развитие института генерал-губернаторов во 
второй четверти ХIХ в / А. Н. Власенко // Экономика, управление, общество: 
история и современность : материалы четвертой межрегион. науч.-практ. 
конф., 20 апр. 2006 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 50-55.  

96. Горская, Н. И. Правовое государство и цели судебной реформы 
1864 г. / Н. И. Горская // Вопросы истории. – 2014. – № 6. – С. 65-77.  

97. Данилова, Е. В. Правовое значение российского менталитета во 
взаимоотношениях государства, общества, личности: вопросы 
реформирования государственной власти и управления в России в ХVIII–ХIХ 
вв. / Е. В. Данилова, К. Б. Лазорин // Государственная власть и местное 
самоуправление. – 2013. – № 6. – С. 3-6. 



 13 

98. Данченко, А. С. Верховные совещательные органы в организации 
государственной власти и управления в Российской империи (1800-1850-е 
гг.) / А. С. Данченко // Право и политика. – 2009. – № 1. – С. 188-195.  

99. Долбилов, М. Александр II и русский национализм / М. Долбилов 
// Родина. – 2014. – № 4. – С. 40-43. 

100. Дубов, А. Охранительная идеология Российского государства 
при Николае I / А. Дубов // Власть. – 2012. – № 11. – С. 174-178.  

101. Захаров, В. Ю. Конституционализм как вариант модернизации 
российского абсолютизма в конце ХVIII – первой четверти ХIХ века / В. Ю. 
Захаров // Рос. история. – 2011. – № 6. – С. 31-51.  

102. Зубков, И. В. Министерство народного просвещения и 
подготовка введения всеобщего обучения в России / И. В. Зубков // Рос. 
история. – 2013. – № 2. – С. 62-85.  

103. Ивакин, Г. Черносотенство и зарождение отечественного 
парламентаризма / Г. Ивакин // Государственная служба. – 2014. – № 1. – С. 
99-102. 

104. Киселев, А. В поисках благонадежной полиции. Полицейская 
реформа Александра II в Западном крае империи / А. Киселев // Родина. – 
2014. – № 4. – С. 83-84.  

105. Коваленко, О. В. Роль К. П. Победоносцева как 
государственного деятеля и идеолога консерватизма в России в период 
правления Александра III / О. В. Коваленко // Государственная власть и 
местное самоуправление в России: история и современность : материалы VI 
междунар. науч. форума. Т. 2. Кн. 2. – СПб. : СЗАГС, 2008. – С. 36-40. 

106. Котов, А. «Охранители» и общество. Первая попытка 
пересмотра университетского устава 1863 года / А. Котов // Родина. – 2014. – 
№ 4. – С. 25-26. 

107. Кораблин, К. К. М. М. Сперанский – выдающийся русский 
мыслитель, государственный деятель, реформатор, юрист / К. К. Кораблин // 
Власть и управление на Востоке России. – 2006. – № 1. – С. 65-71.  

108. Куприянов, А. И. Дворянские выборы в последней четверти 
ХVIII – первой трети ХIХ в.: от сословной корпорации к институту 
гражданского общества? / А. И. Куприянов // Рос. история. – 2012. – № 1. – С. 
30-43. 

109. Левандовский, А. Полтора века спустя: реформы земская и 
судебная / А. Левандовский // Родина. – 2014. – № 4. – С. 8-15. 

110. Лобко, В. Местное самоуправление и государственная власть в 
России ХIХ в. / В. Лобко // Власть. – 2009. – № 11. – С. 98-101.  

111. Лобода, А. А. Представители дальневосточного казачества в III 
и IV Государственных Думах России / А. А. Лобода // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы седьмой 
Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и 
соискателей, 20 марта 2009 г. Ч. 3. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 78-84.  



 14 

112. Лукьянов, М. Самодержавие или самодержец: Николай II 
глазами российских правых / М. Лукьянов // Власть. – 2010. – № 7. – С. 158-
162. 

113. Мазур, Л. Н. Бюрократические циклы российской 
государственности в ХVIII – ХХ вв. и эволюция системы делопроизводства / 
Л. Н. Мазур // Делопроизводство. – 2011. – № 1. – С. 111-116.  

114. Малышева, О. Во главе «трудного собрания» / О. Малышева // 
Государственная служба. – 2006. – № 2. – С. 32-44.  

115. Манаев, Г. Г. Правительствующий Сенат в начале ХIХ века: 
подготовка и реализация реформы 1805 года / Г. Г. Манаев // Рос. история. – 
2009. – № 4. – С. 37-44.  

116. Миндлин, А. Б. Политика С. Ю. Витте по «еврейскому 
вопросу» / А. Б. Миндлин // Вопросы истории. – 2004. – № 4. – С. 120-135. 

117. Морозов, В. И. Концепция государственного управления в 
реформах 1810-1811 гг. / В. И. Морозов // Императорский Царскосельский 
Лицей в истории России ХIХ – ХХI вв. : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. к 200-летию со дня основания Императорского Царскосельского 
Лицея. – СПб. : СЗИ РАНХиГС, 2011. – С. 114-126.  

118. Морозов, В. И. Концепция государственного управления в 
реформах 1810-1811 гг. / В. И. Морозов // Управленческое консультирование. 
– 2012. – № 2. – С. 179-192.  

119. Морозов, В. И. М. М. Сперанский и административная реформа 
в Сибири (1819-1822) / В. И. Морозов // Научные труды Северо-Западной 
Академии государственной службы. Т. 2, вып. 3. – СПб. : СЗИ РАНХиГС, 
2011. – С. 138-152.  

120. Морозов, В. И. М. М. Сперанский и реформы образования в 
начале ХIХ в / В. И. Морозов // Управленческое консультирование. – 2008. – 
№ 4. – С. 156-170.  

121. Мусин, Ф. С. Защита интересов государства на границе как 
основа пограничной политики в ХIХ – начале ХХ века / Ф. С. Мусин // Соц.-
гуманитар. знания. – 2013. – № 1. – С. 305-314.  

122. Напалкова, И. Г. Взаимодействие центра и национальной 
периферии Российской империи / И. Г. Напалкова // Регионология. – 2010. – 
№ 3. – С. 15-22.  

123. Напалкова, И. Стратегии и проекты модернизации 
государственного управления «национальной периферией» в имперской 
России / И. Напалкова, А. Чекушкин // Федерализм. – 2012. – № 2. – С. 121-
134. 

124. Носова, Г. В. О земских сборах в первой половине ХIХ века / Г. 
В. Носова, И. В. Тарба, А. С. Сазанакова // Финансы. – 2014. – № 5. – С. 63-
66.  

125. Писарькова, Л. Ф. Власть и общество в 1803-1809 годах: на 
пути к реформам государственного управления 1810-1811 годов / Л. Ф. 
Писарькова // Рос. история. – 2011. – № 6. – С. 52-72.  



 15 

126. Погодин, С. Н. М. М. Сперанский: руководство к познанию 
законов / С. Н. Погодин // Вопросы истории. – 2004. – № 3. – С. 161-162. 

127. Полунов, А. Ю. К. П. Победоносцев в начале царствования 
Александра III : к истории борьбы в «верхах» после 1 марта 1881 г. / А. Ю. 
Полунов // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8. История. – 2010. – № 4. – С. 35-47. 

128. Приходько, М. А. Становление министерской системы 
управления России / М. А. Приходько // Вопросы истории. – 2004. – № 12. – 
С. 96-104. 

129. Пчелов, Е. Романовы в истории российской государственности / 
Е. Пчелов // Государственная служба. – 2013. – № 3. – С. 99-105.  

130. Ростовцев, Е. Украшение и раздражение империи. «Великие 
реформы» и «университетский вопрос» / Е. Ростовцев // Родина. – 2014. – № 
4. – С. 27-30.  

131. Рябухин, И. Депутатские запросы в Государственной Думе 
Российской империи / И. Рябухин // Власть. – 2010. – № 11. – С. 137-139.  

132. Салогуб, Я. Л. Формирование правительственной политики и 
административные преобразования на Дальнем Востоке во второй половине 
ХIХ в. / Я. Л. Салогуб // Право и политика. – 2004. – № 1. – С. 119-138.  

133. Санькова, С. М. Государственные реформы и национальный 
интерес: взгляд из ХIХ в. / С. М. Санькова // Национальные интересы: 
приоритеты и безопасность. – 2011. – № 22. – С. 69-76.  

134. Стецкевич, Е. С. Канцлер Российской империи М. И. Воронцов 
(материалы к биографии) / Е. С. Стецкевич // Управленческое 
консультирование. – 2008. – № 4. – С. 171-183.  

135. Томсинов, В. А. Михаил Михайлович Сперанский: начало 
карьеры / В. А. Томсинов // Известия вузов. Правоведение. – 2005. – № 5. – С. 
197-217.  

136. Тян, В. В. Верховная власть и демократическое общество в 
России в 80-х гг. ХIХ в. : кризис доверия / В. В. Тян // Соц.-гуманитар. 
знания. – 2006. – № 6. – С. 241-249.  

137. Федякин, А. Территориально-политическое устройство и 
региональная политика Российской империи в середине – второй половине 
ХVIII в. / А. Федякин // Вестн. рос. нации. – 2012. – № 4-5. – С. 50-67. 

138. Чернов, К. С. Абсолютизм в России / К. С. Чернов // Вопросы 
истории. – 2014. – № 1. – С. 128-136. 

139. Шутов, А. Отечественный опыт местного самоуправления: к 
150-летию земской реформы в России / А. Шутов // Вестн. рос. нации. – 2014. 
– № 2. – С. 18-34.  
 

Реформы П. А. Столыпина 
 

140. Антоненко, С. «Зажечь светоч вероисповедной свободы 
совести» / С. Антоненко // Родина. – 2012. – № 4. – С. 86-90. 

141. Арапов, Д. Ю. П. А. Столыпин и ислам / Д. Ю. Арапов // Рос. 
история. – 2012. – № 2. – С. 121-126. 



 16 

142. Аяцков, Д. Конформизм российского общества и его опасность 
в оценке деятельности глав российских правительств (четыре историко-
политических портрета) / Д. Аяцков // Власть. – 2012. – № 2. – С. 4-8. 

143. Бахтурина, А. Ю. П. А. Столыпин и управление окраинами 
Российской империи / А. Ю. Бахтурина // Рос. история. – 2012. – № 2. – С. 
108-120.  

144. Белянин, Д. Кому владеть Сибирью? Столыпинская 
переселенческая политика в Сибири / Д. Белянин // Родина. – 2012. – № 4. – 
С. 60-63.  

145. Берлов, А. Реформы П. А. Столыпина в оценках российских 
ученых-эмигрантов либеральной школы (1920-е – 1930-е гг.) / А. Берлов // 
Власть. – 2013. – № 7. – С. 159-162.  

146. Бородин, А. П. П. А. Столыпин и дворянское землевладение / А. 
П. Бородин // Рос. история. – 2012. – № 2. – С. 91-99.  

147. Воронин, Е. Реформы П. А. Столыпина и внешнеполитические 
интересы России / Е. Воронин // Междунар. жизнь. – 2011. – № 11. – С. 110-
120. 

148. Гайда, Ф. А. П. А. Столыпин: консерватор и проблемы 
модернизации / Ф. А. Гайда // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8. История. – 2012. – 
№ 5. – С. 79-107.  

149. Гайда, Ф. А. Эволюция внутриполитического курса П. А. 
Столыпина и думское большинство / Ф. А. Гайда // Рос. история. – 2012. – № 
2. – С. 76-90.  

150. Галлямова, Л. И. Особенности социально-экономического 
развития Дальнего Востока России в контексте реформ П. А. Столыпина / Л. 
И. Галлямова // Вестн. ДВО РАН. – 2013. – № 1. – С. 73-80.  

151. Гумеров, Р. По поводу столыпинской аграрной реформы и её 
постсоветского аналога / Р. Гумеров // Рос. экон. журн. – 2012. – № 3. – С. 16-
25.  

152. Давыдов, М. А. Личное и групповое землеустройство в ходе 
Столыпинской аграрной реформы (1907-1915 гг.) / М. А. Давыдов // Рос. 
история. – 2015. – № 3. – С. 116-140.  

153. Демин, В. А. П. А. Столыпин и законодательные палаты / В. А. 
Демин // Рос. история. – 2012. – № 2. – С. 52-62.  

154. Жуков, Д. «Ограждать спокойствие и законность». Столыпин и 
общественные организации в России начала ХХ века / Д. Жуков // Родина. – 
2012. – № 4. – С. 40-41.  

155. Зотов, В. Д. Петр Столыпин и его идейно-политическое 
наследие в современной России / В. Д. Зотов // Соц.-гуманитар. знания. – 
2014. – № 3. – С. 219-232.  

156. Кабытов, П. Помещик села Чулпановки. Столыпин в своих 
имениях / П. Кабытов // Родина. – 2012. – № 4. – С. 35-38.  

157. Казанина, Л. Столыпинские реформы институтов и структур 
управления и самоуправления в оценке российских либералов / Л. Казанина // 
Федерализм. – 2010. – № 2. – С. 131-142.  



 17 

158. Канищева, Н. И. Столыпинские реформы в области 
образования, культуры и науки / Н. И. Канищева // Рос. история. – 2012. – № 
2. – С. 139-146.  

159. Крепче стянуть рельсами державное могущество России // 
Родина. – 2012. – № 4. – С. 74-77.  

160. Куликов, С. «Матерые волки» или революционеры? Кто убил 
Столыпина / С. Куликов // Родина. – 2012. – № 4. – С. 103-106.  

161. Липатов, Э. Реформы П. А. Столыпина как условие изменения 
существующего государственного управления / Э. Липатов // Власть. – 2012. 
– № 8. – С. 98-101. 

162. Милевский, О. «Я верю в Россию...» Тихомиров и Столыпин: 
надежды и разочарования / О. Милевский, А. Репников // Родина. – 2012. – № 
4. – С. 24-28.  

163. Медушевский, А. Н. Как выйти из революции: стратегия 
преодоления социального кризиса в обществах переходного типа / А. Н. 
Медушевский // Рос. история. – 2012. – № 2. – С. 3-18.  

164. Могилевский, К. Белый хлеб на столе. Итоги деятельности 
Столыпина и праздновании его юбилея / К. Могилевский // Родина. – 2012. – 
№ 4. – С. 42-43.  

165. Могилевский, К. И. П. А. Столыпин и Совет по делам местного 
хозяйства в 1908-1910 годах / К. И. Могилевский // Рос. история. – 2012. – № 
2. – С. 100-108.  

166. Могилевский, К. Столыпин и модернизация России / К. 
Могилевский // Родина. – 2012. – № 4. – С. 59-64.  

167. Наумов, С. Государственное трезвомыслие. Столыпин в 
исторической памяти и исторической науке / С. Наумов // Родина. – 2012. – 
№ 4. – С. 109-111.  

168. Омельянчук, Н. В. Правые партии и П. А. Столыпин / Н. В. 
Омельянчук // Рос. история. – 2012. – № 2. - С. 62-76. 

169. Осипов, Ю. «Меня поражал самый вид этих свободных 
хлебопашцев». Столыпинская аграрная реформа на Дальнем Востоке России 
/ Ю. Осипов // Родина. – 2012. – № 4. – С. 82-83. 

170. Перегудова, З. И. Убийство П. А. Столыпина / З. И. Перегудова 
// Рос. история. – 2012. – № 2. – С. 147-157. 

171. Репников, А. Бесстрашие. Петр Столыпин глазами Василия 
Шульгина / А. Репников // Родина. – 2012. – № 4. – С. 29-31. 

172. Рогалина, Н. Л. Столыпинская аграрная реформа: современная 
историографическая ситуация / Н. Л. Рогалина // Рос. история. – 2012. – № 2. 
– С. 157-164. 

173. Ростовцев, Е. Человек и легенда. Почему Столыпин попал в 
пантеон российских героев? / Е. Ростовцев, Д. Сосницкий // Родина. – 2012. – 
№ 4. – С. 112-117. 

174. Серова, С. «Здесь был весь русский Киев...» Как хоронили 
Столыпина / С. Серова // Родина. – 2012. – № 4. – С. 107-108. 



 18 

175. Соловьев, К. А. Представительные учреждения в годы 
столыпинских реформ / К. А. Соловьев // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12. 
Политические науки. – 2012. – № 6. – С. 47-65. 

176. Соловьев, К. Давления и влияния. Кабинет Петра Столыпина / 
К. Соловьев // Родина. – 2012. – № 4. – С. 22-23. 

177. Тулохонов, А. О пророках в своем отечестве (к 150-летию П. А. 
Столыпина) / А. Тулохонов // Вопросы экономики. – 2012. – № 6. – С. 152-
155. 

178. Туманова, А. С. «Отечество наше должно превратиться в 
государство правовое»: кабинет П. А. Столыпина и разработка Закона о 
свободе союзов / А. С. Туманова // Рос. история. – 2012. – № 2. – С. 126-138. 

179. Фролов, А. Последняя судорога самодержавно-помещичьей 
системы (преобразования П. А. Столыпина через призму ленинских оценок) / 
А. Фролов // Рос. экон. журн. – 2012. – № 3. – С. 3-15. 

180. Хохлова, Т. П. Реформы П. А. Столыпина сквозь призму 
времени / Т. П. Хохлова // Менеджмент в России и за рубежом. – 2012. – № 4. 
– С. 123-128. 

181. Чернов, К. С. «Реформа администрации должна быть 
предпочтительнее Конституции» / К. С. Чернов // Рос. история. – 2009. – № 4. 
– С. 23-37.  

182. Шелохаев, В. «Наша чернорабочая программа», или семь 
пунктов Столыпина / В. Шелохаев // Родина. – 2012. – № 4. – С. 32-34.  

183. Шелохаев, В. В. Столыпинский тип модернизации России / В. 
В. Шелохаев // Рос. история. – 2012. – № 2. – С. 18-36. 

184. Экштут, С. Обличение ренегата или сценарий карьерного роста 
/ С. Экштут // Родина. – 2012. – № 4. – С. 14-21. 

185. Янченко, Д. Как Столыпин в Думе деньги считал / Д. Янченко // 
Родина. – 2012. – № 4. – С. 39. 
 

Российская империя конца ХIХ в. – начала ХХ в. 
 

186. Бабич, И. Методы имперского управления этническим и 
религиозным многообразием на Кавказе / И. Бабич // Вестн. рос. нации. – 
2015. – № 6. – С. 26-41.  

187. Бадя, Л. В. История и организация трудовой помощи населению 
в Российской империи / Л. В. Бадя // Соц. политика и социология. – 2012. – 
№ 2. - С. 38-54.  

188. Васильев, В. А. Формирование элементов гражданского 
общества в России (дооктябрьский период) / В. А. Васильев // Соц.-
гуманитар. знания. – 2012. – № 4. – С. 215-229.  

189. Гайда, Ф. А. Внутриправительственные конфликты в период 
кризиса третьеиюньской системы (1911-1917 гг.) / Ф. А. Гайда // Рос. 
история. – 2009. – № 4. – С. 77-90.  



 19 

190. Гайда, Ф. А. Правящая бюрократия в восприятии российских 
консерваторов в период кризиса третьеиюньской системы / Ф. А. Гайда // 
Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8. История. – 2009. – № 2. – С. 3-13. 

191. Гайда, Ф. А. Русские либералы и политический кризис 1914 г. / 
Ф. А. Гайда // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8. История. – 2010. – № 5. – С. 38-48. 

192. Драган, С. Н. Форма правления в России в начале ХХ века / С. 
Н. Драган // Ученые труды Российской Академии адвокатуры и нотариата. – 
2010. – № 4. – С. 57-63.  

193. Истомина, Н. А. Административные расходы губерний 
Российской империи в конце ХIХ – начале ХХ века: исторические 
особенности планирования / Н. А. Истомина // Финансы и кредит. – 2012. – 
№ 26. – С. 81-84.  

194. Козиков, И. Великий завет Д. И. Менделеева / И. Козиков // 
Вестн. рос. нации. – 2015. – № 4. – С. 78-90.  

195. Кононов, В. Инновации в социально-политическом развитии 
России: дореволюционный опыт / В. Кононов // Вестн. рос. нации. – 2013. – 
№ 6. – С. 85-97.  

196. Корниенко, С. Изучение истории государственного управления 
и самоуправления в дореволюционной России / С. Корниенко // Власть. – 
2009. – № 11. – С. 44-46.  

197. Кустов, В. Вопросы внешней политики в деятельности 
российского парламента накануне Февральской революции / В. Кустов // 
Власть. – 2010. – № 9. – С. 128-132.  

198. Любичанский, С. Кризис губернского управления регионами в 
позднеимперской России / С. Любичанский // Федерализм. – 2007. – № 1. – С. 
127-140.  

199. Мусин, Ф. С. Защита интересов государства на границе как 
основа пограничной политики в ХIХ – начале ХХ века / Ф. С. Мусин // Соц.-
гуманитар. знания. – 2013. – № 1. – С. 305-314.  

200. Полещенко, Д. А. Государственная власть и местное 
самоуправление в Российской империи и Российской Федерации / Д. А. 
Полещенко // Журн. рос. права. – 2010. – № 11. – С. 100-108.  

201. Пчелов, Е. Романовы в истории российской государственности / 
Е. Пчелов // Государственная служба. – 2013. – № 3. – С. 99-105.  

202. Родионов, М. А. Ретроспективный анализ формирования и 
трансформации российских элит / М. А. Родионов, Т. А. Волкова // Соц.-
гуманитар. знания. – 2014. – № 3. – С. 137-151.  

203. Румянцева, В. Г. Исторические этапы реформирования 
государственного управления в России в конце ХХ – начале ХХI века: 
результаты и перспективы / В. Г. Румянцева, В. В. Брижанин // История гос-
ва и права. – 2008. – № 5. – С. 2-3.  

204. Салогуб, Я. Л. Административная политика царизма и 
реорганизация системы управления Охотско-Камчатским краем (середина 
XIX – начало ХХ вв.) / Я. Л. Салогуб // Право и политика. – 2005. – № 5. – С. 
126-135.  



 20 

205. Сметанин, А. Роль думских фракций в законотворческом 
процессе в 1906-1917 гг. / А. Сметанин // Власть. – 2009. – № 7. – С. 126-128.  

206. Соловьев, К. А. Бюджетное право в период думской монархии / 
К. А. Соловьев // Вопросы истории. – 2009. – № 6. – С. 27-38.  

207. Соловьев, К. А. Законотворческий процесс и представительный 
строй в 1906-1922 годах / К. А. Соловьев // Рос. история. – 2012. – № 2. – С. 
37-51.  

208. Соловьев, К. А. Механизмы взаимодействия исполнительной и 
представительной ветвей власти, 1906-1914 гг. / К. А. Соловьев // Рос. 
история. – 2009. – № 4. – С. 60-76.  

209. Староверова, Е. В. Свойства императорской власти согласно 
Основным государственным законам Российской империи 1906 г. / Е. В. 
Староверова // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 11. Право. – 2009. - № 2. – С. 99-107.  

210. Сусорова, О. Ю. Министерство внутренних дел в системе 
государственного внутреннего управления и социально-экономического 
развития России XIX – начала XX в. / О. Ю. Сусорова // Менеджмент и 
бизнес-администрирование. – 2015. – № 2. – С. 41-58. 

211. Токарева, С. Административно-исполнительные обязанности 
полицейских управлений Российской империи начала ХХ столетия / С. 
Токарева // Власть. – 2013. – № 1. – С. 141-145.  

212. Фигуровская, Н. Взгляды С. Ю. Витте на государственное 
хозяйство / Н. Фигуровская // Экономист. – 2008. – № 10. – С. 80-95.  

213. Шамхалов, Ш. О либеральном проекте реформирования 
государственного устройства в дооктябрьской России / Ш. Шамхалов // 
Власть. – 2010. – № 5. – С. 131-134.  

214. Шишков, В. В. Территориальная экспансия Российской 
империи: от расширения к политической интеграции и унификации 
политического пространства / В. В. Шишков // Социум и власть. – 2012. – № 
2. – С. 124-128.  

215. Ярославцева, Т. А. Государственная политика по развитию 
ЖКХ на Дальнем Востоке России в 1861-1993 гг.: сравнительный анализ / Т. 
А. Ярославцева // Власть и управление на Востоке России. – 2013. – № 4. – С. 
107-112. 
 

Советское государство 
 

216. Абдрахманов, А. И. О коррупционной составляющей в 
организации властных отношений в Советской России в 1917-1921 годах / А. 
И. Абдрахманов // Государственная власть и местное самоуправление. – 
2009. – № 3. – С. 41-43. 

217. Абдрахманов, А. И. О проблеме коррупции в практике 
чрезвычайных комиссий по борьбе с контрреволюцией, спекуляцией и 
преступлениями по должности / А. И. Абдрахманов // Государственная 
власть и местное самоуправление. – 2009. – № 6. – С. 30-33. 



 21 

218. Бахлов, И. Территориальная система Советского Союза: 
квазифедерация или квазиимперия? / И. Бахлов // Федерализм. – 2010. – № 4. 
– С. 25-38.  

219. Белюков, Д. Формирование органов управления физической 
культурой и спортом в России на региональном уровне в 1920-е гг. (на 
примере Псковской губернии) / Д. Белюков // Власть. – 2010. – № 11. – С. 
146-149. 

220. Булюлина, Е. Советские органы власти в 1918 – первой 
половине 1920-х гг. / Е. Булюлина // Власть. – 2010. – № 11. – С. 137-139.  

221. Бурыкин, А. Н. Переселенческая политика советского 
государства как метод освоения территории Северного Сахалина: 1925-1945 
годы / А. Н. Бурыкин // Социология власти. – 2010. – № 5. – С. 104-112.  

222. Волгин, Е. И. Становление органов государственной власти 
субъектов РФ в 1990-е гг. / Е. И. Волгин // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 8. 
История. – 2012. – № 3. – С. 48-63.  

223. Голощапов, Р. В. Проблемы преобразований институтов 
государственной власти в России (1990 г.) / Р. В. Голощапов // Состояние и 
проблемы развития системы дополнительного образования в 
Дальневосточном федеральном округе : материалы межрегиональной науч.-
метод. конф. 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. Горбунова, О. А. Усольцева, А. 
Г. Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 83-95.  

224. Гузман, Е. В. Развитие системы органов управления Еврейской 
автономной области в 30 – 50-е годы ХХ в. / Е. В. Гузман // Власть и 
управление на Востоке России. – 2015. – № 1. – С. 97-102.  

225. Дённингхаус, В. Леонид Брежнев: публичность против 
сакральности власти / В. Дённингхаус, А. И. Савин // Рос. история. – 2012. – 
№ 4. – С. 179-193.  

226. Дождиков, А. В. Политический менеджмент И. В. Сталина: 
репрессии как радикальное средство ротации управленческих кадров / А. В. 
Дождиков // Соц.-гуманитар. знания. – 2011. – № 1. – С. 308-322.  

227. Истамгалин, Р. С. Социальный идеал как отражение 
противоречий большевистской модернизации российской государственности 
/ Р. С. Истамгалин, Д. Р. Исеев // Социум и власть. – 2013. – № 2. – С. 5-10.  

228. Киселева, Е. Л. Чистка государственного аппарата 1929-1932 
годов / Е. Л. Киселева // Рос. история. – 2009. – № 1. – С. 96-110.  

229. Круглов, В. В. Иная стратегия реформ ( к 95-летию Ю. В. 
Андропова) / В. В. Круглов, А. В. Лабудин // Управленческое 
консультирование. – 2010. – № 1. – С. 164-186.  

230. Круглов, В. В. Ю. В. Андропов: формирование плана реформ (о 
попытках найти выход из тупика тоталитарного социализма) / В. В. Круглов 
// Управленческое консультирование. – 2007. – № 2. – С. 164-198.  

231. Кузин, А. Т. Корейцы – бывшие японские подданные в 
послевоенной советской системе управления на южном Сахалине (1945-1947 
гг.) / А. Т. Кузин // Власть и управление на Востоке России. – 2010. – № 3. – 
С. 95-101.  



 22 

232. Лагутин, И. Б. Создание и развитие советских органов 
финансово-бюджетного контроля: к 90-летию КРУ-ФСФБН России / И. Б. 
Лагутин // Финансовое право. – 2013. – № 8. – С. 19-21.  

233. Макаренко, Е. Власть и управление от Сталина до Путина: 
движение есть, результат? / Е. Макаренко // Безопасность Евразии. – 2009. – 
№ 1. – С. 423-426.  

234. Медведев, Р. Был ли кризис в руководстве страной в июне 1941 
года? / Р. Медведев // Государственная служба. – 2005. – № 3. – С. 149-151.  

235. Минаев, А. В. Становление организации и системы управления 
пограничной охраны советского государства (1917-1923 гг.) / А. В. Минаев // 
Социология власти. – 2010. – № 7. – С. 191-198.  

236. Мулюков, Ш. М. Хрущевская «оттепель» как попытка власти 
либерализировать общество в рамках традиционной политической системы / 
Ш. М. Мулюков // Соц. политика и социология. – 2009. – № 1. – С. 255-259. 

237. Петрова, А. О. Организация системы профессиональной 
подготовки и повышения квалификации советских работников Дальнего 
Востока в период 1977-1985 гг. / А. О. Петрова //Экономика, управление, 
общество: история и современность : материалы шестой Всерос. науч.-практ. 
конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 25 марта 2008 г. 
Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. –С. 92-99.  

238. Петрова, А. О. Осуществление принципа кадровой политики 
КПСС – привлечение молодых кадров в аппарат управления местных советов 
Приморского края в период 1970-80-х гг. / А. О. Петрова // Молодежь 
Востока России: история и современность : материалы IV всерос. науч.-
практ. конф., 24 нояб. 2009 г. / под общ. ред. Н. М. Байкова, Ю. В. 
Березутского. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 251-256.  

239. Рябова, Е. Управленческие функции советского государства в 
сфере труда: региональный аспект (1917-1925) / Е. Рябова // Государственная 
служба. – 2016. – № 2. – С. 110-113.  

240. Самохин, А. В. Реорганизация системы военного управления 
СССР 1945-1947 гг. / А. В. Самохин // Власть и управление на Востоке 
России. – 2013. – № 4. – С. 100-106.  

241. Сапко, И. Концепция сильного государства в политической 
теории Е. В. Тарле / И. Сапко // Власть. – 2012. – № 6. – С. 86-89.  

242. Сахаров, В. А. Должность Генерального Секретаря ЦК РКП(б) в 
советской политической системе / В. А. Сахаров // Соц.-гуманитар. знания. – 
2005. – № 1. – С. 250-259.  

243. Семченков, А. Концепции территориального устройства 
государства: советский опыт / А. Семченков // Вестн. рос. нации. – 2012. – № 
4-5. – С. 106-123.  

244. Серебрянникова, М. В. Историческое предназначение органов 
прокуратуры Российской Федерации / М. В. Серебрянникова // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы восьмой 
Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и 
соискателей, 24 марта 2010 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 137-143.  



 23 

245. Тарасова, Е. Современный взгляд на политико-правовые 
аспекты кризиса государственной власти в СССР / Е. Тарасова // Федерализм. 
– 2010. – № 3. – С. 107-120.  

246. Устинкин, С. Раскол социума и нарастание социальной и 
межэтнической напряженности в СССР в конце 1980-х-начале 1990-х гг. / С. 
Устинкин, Г. Тимофеев // Власть. – 2012. – № 6. – С. 170-175.  

247. Хамхоев, Р. М. Национальная политика в РСФСР / Р. М. 
Хамхоев // Социология власти. – 2011. – № 4. – С. 148-154.  

248. Хлевнюк, О. В. Роковая реформа Н. С. Хрущева: разделение 
партийного аппарата и его последствия. 1962-1964 гг. / О. В. Хлевнюк // Рос. 
история. – 2012. – № 4. – С. 164-178.  

249. Хохлов, В. Деятельность государственных органов власти и 
органов военного управления по борьбе с преступностью в 20-х гг. ХХ в. / В. 
Хохлов // Власть. – 2012. – № 12. - С. 127-130.  

250. Чернев, А. Высшая партийно-государственная элита советской 
России (1917-1991 г.г.): штрихи к коллективному портрету / А. Чернев // 
Безопасность Евразии. – 2007. – № 3. – С. 167-188.  

 
ИСТОРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

 
251. Батуев, Ц. «Профессия – госслужащий» как 

историографическая проблема / Ц. Батуев // Власть. – 2009. – № 12. – С. 39-
41.  

252. Богатченко, Е. В. Роль регламентов деятельности 
государственных органов в организации государственной службы в России / 
Е. В. Богатченко // Делопроизводство. – 2015. – № 3. – С. 18-22.  

253. Государственная служба (комплексный подход) : учеб. пособие 
/ отв. ред. А. В. Оболонский. – 2-е изд. – М. : Дело, 2000. – 439 с.  

254. Кабашов, С. Ю. Государственная служба: основные этапы 
развития как науки и профессии от Древнего мира до начала ХХ века : учеб. 
пособие / С. Ю. Кабашов. – М. : Инфра-М, 2013. – 285 с. – (Высшее 
образование).  

255. Какимжанов, М. Т. Государственная служба в России: история 
и современность / М. Т. Какимжанов // История гос-ва и права. – 2008. – № 
12. – С. 38-40.  

256. Крюкова, Н. И. Возникновение и история развития коррупции в 
России / Н. И. Крюкова // Государственная власть и местное самоуправление. 
– 2013. – № 12. – С. 25-30.  

257. Леонов, Ю. Г. Венец эволюции, или Чиновники России / Ю. Г. 
Леонов // Вестн. РАН. – 2012. – № 9. – С. 833-845.  

258. Оболенский, А. В. Из истории отечественной «государевой 
службы» / А. В. Оболенский // Кризис бюрократического государства. 
Реформы государственной службы: международный опыт и российские 
реалии / А. В. Оболенский. – М. : Фонд «Либеральная миссия», 2011. – Гл. 8. 
– С. 194-229.  



 24 

259. Пурисова, Г. Ф. Формирование государственной службы 
субъектов Российской Федерации : учеб.-метод. пособие / Г. Ф. Пурисова ; 
ОРАГС. – Орел : ОРАГС, 2004. – 95 с.  

260. Румянцева, В. Г. Генезис института государственной службы в 
России / В. Г. Румянцева, И. В. Меньшикова // История гос-ва и права. – 
2008. – № 8. – С. 4-7.  

261. Савосина, Н. Г. Из истории создания и деятельности 
таможенных органов на территории Забайкалья / Н. Г. Савосина // 
Государственная власть и местное самоуправление. – 2016. – № 2. – С. 56-60.  

262. Становление и развитие органов власти, управления и 
самоуправления на Дальнем Востоке России : материалы II научной 
конференции / каф. истории и культуры. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2005. – 
77 с.  

263. Сытин, С. В. Социологический портрет российского 
чиновничества / С. В. Сытин // Соц.-гуманитар. знания. – 2010. – № 2. – С. 
162-178.  

264. Хачатурян, Б. Г. Правовое регулирование государственной 
службы Российской Федерации / Б. Г. Хачатурян. – Хабаровск : ДВГГУ, 
2013. – 397 с.  
 

Древнерусское государство 
 

265. Горбунова, Л. И. Становление и развитие государственной 
службы в России (IX – 80-е годы XX вв.) : учеб. пособие / Л. И. Горбунова. – 
Хабаровск : РИО ДВИ-Ф РАНХиГС, 2013. – 115 с.  
 

Московское централизованное государство (ХII – конец ХV в.) 
 
266. Айба, Б. А. Становление Посольского приказа и 

профессиональной дипломатической службы в России / Б. А. Айба // Право и 
управление. ХХI век. – 2015. – № 2. – С. 163-167.  

267. Истомина, Н. А. О планировании расходов на содержание 
государственного аппарата в России в ХIII в. / Н. А. Истомина // Финансы и 
кредит. – 2011. – № 22. – С. 74-80.  

268. Красновский, М. В. Исторический аспект развития института 
юридической ответственности государственных служащих в России ХV–
ХVII веков / М. В. Красновский // История гос-ва и права. – 2007. – № 19. – 
С. 23-25.  

269. Штрейс, Д. С. К вопросу об эволюции положения и статуса 
российского чиновника в ХV–ХIХ вв. / Д. С. Штрейс // Управленческое 
консультирование. – 2008. – № 4. – С. 194-204. 
 



 25 

Российское государство (ХVI – конец ХVII вв.) 
 
270. Амплеева, Т. Правовое положение российского чиновничества 

в последней четверти ХVII века / Т. Амплеева // Право и управление. ХХI 
век. – 2012. – № 3. – С. 12-18.  

271. Артеменко, Е. Возникновение и развитие системы классных 
чинов на государственной службе / Е. Артеменко, А. Воронина // Управление 
персоналом в ХХ1 веке : материалы студ. науч.-практ. конф., 6 мая 2011 г. / 
под общ. ред. Л. С. Чуриловой. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. 
– С. 129-132.  

272. Волочкова, М. Табель о рангах, или Понятие о чиновничестве и 
служащих при Петре I / М. Волочкова // Трудовое право для кадровика. – 
2008. – № 3. – С. 76-80.  

273. Киселев, С. Г. Политико-правовые аспекты становления и 
развития государственной службы в Российском государстве (ХVI – ХVIII 
вв.) / С. Г. Киселев // Соц.-гуманитар. знания. – 2016. – № 4. – С. 200-210.  

274. Лойт, Х. Х. Реформирование Петром I кадрового состава и 
структуры государственной гражданской службы России / Х. Х. Лойт, А. С. 
Хацкилов // История гос-ва и права. – 2007. – № 10. – С. 14-15. 

275. Ранчин, А. Гавриил Державин – поэт и государственный 
служащий / А. Ранчин // Государственная служба. – 2014. – № 1. – С. 93-98.  

276. Столпаков, Б. О новациях в дипломатии России конца первой 
трети ХVII столетия / Б. Столпаков // Право и управление. ХХI век. – 2013. – 
№ 1. – С. 66-70. 
 

Российская империя ХVIII – начало ХIХ вв. 
 
277. Баженова, Т. М. «Все части государственного служения 

требуют сведущих исполнителей...»: к 200-летию Указа об экзаменах на 
гражданские чины / Т. М. Баженова, Н. Н. Зипунникова // Рос. юрид. журн. – 
2009. – № 6. – С. 178-184.  

278. Байкеева, С. Е. Образовательное законодательство и 
чинопроизводство в системе государственной службы России в первой 
четверти ХIХ века / С. Е. Байкеева // История гос-ва и права. – 2007. – № 4. – 
С. 25-26.  

279. Байкеева, С. Е. Эволюция законодательства о кадровом 
обеспечении государственной службы в Российской империи во второй 
половине ХVIII века / С. Е. Байкеева // История гос-ва и права. – 2008. – № 
12. – С. 23-24.  

280. Барковская, Е. Именитые губернаторы России (1708-1917) / Е. 
Барковская, А. Ионова // Государственная служба. – 2015. – № 4. – С. 86-90.  

281. Воропанов, В. А. Развитие системы отбора и подготовки кадров 
государственной гражданской службы в Российской империи в первой 
половине ХIХ в. / В. А. Воропанов // Социум и власть. – 2013. – № 6. – С. 84-
89.  



 26 

282. Дубов, А. Охранительная идеология Российского государства 
при Николае I / А. Дубов // Власть. – 2012. – № 11. – С. 174-178.  

283. Иванов, В. Из истории документирования персональных 
данных государственных служащих в имперской России / В. Иванов // 
Власть. – 2012. – № 1. – С. 151-153.  

284. Ирхин, Ю. В. Царскосельский лицей: миссия и традиции 
гуманитарной подготовки государственных служащих / Ю. В. Ирхин // Соц.-
гуманитар. знания. – 2012. – № 3. – С. 60-78. 

285. Корчмина, Е. «В честь взяток не давать»: «почесть» и «взятка» 
в послепетровской России / Е. Корчмина // Рос. история. – 2015. – № 1. – С. 3-
12.  

286. Курас, Т. Служба в судебных палатах Российской империи ( на 
примере деятельности А. Н. Гессе) / Т. Курас // Власть. – 2011. – № 10. – С. 
135-138.  

287. Лота, В. Особенная канцелярия Российской империи / В. Лота // 
Родина. – 2012. – № 10. – С. 6-9.  

288. Метушевская, Т. И. Модель государственной службы в России 
в ХVIII в. / Т. И. Метушевская // История гос-ва и права. – 2007.– № 5. – С. 
21-22.  

289. Назаренко, К. Б. Административная система Русской 
Финляндии в 1780-1810-е гг. / К. Б. Назаренко // Вопросы истории. – 2016. – 
№ 1. – С. 86-95.  

290. Питулько, Г. Н. Первый директор Царскосельского Лицея В. Ф. 
Малиновский и формирование основ нового типа дипломатии России ХIХ в. 
/ Г. Н. Питулько // Императорский Царскосельский Лицей в истории России 
ХIХ-ХХI вв. : материалы междунар. науч.-практ. конф. к 200-летию со дня 
основания Императорского Царскосельского Лицея. – СПб. : СЗИ РАНХиГС, 
2011. – С. 57-65.  

291. Пихоя, Р. Г. Царскосельский Лицей – умные люди для умной 
службы / Р. Г. Пихоя // Императорский Царскосельский Лицей в истории 
России ХIХ-ХХI вв. : материалы междунар. науч.-практ. конф. к 200-летию 
со дня основания Императорского Царскосельского Лицея. – СПб. : СЗИ 
РАНХиГС, 2011. – С. 50-56.  

292. Полях, Л. И. Основные этапы формирования системы 
подготовки государственных служащих в первой половине в первой 
половине ХIХ в. / Л. И. Полях // Императорский Царскосельский Лицей в 
истории России ХIХ-ХХI вв. : материалы междунар. науч.-практ. конф. к 
200-летию со дня основания Императорского Царскосельского Лицея. – СПб. 
: СЗИ РАНХиГС, 2011. – С. 127-138.  

293. Пыльцина, М. Формирование кадрового состава 
государственной службы в Российской империи и Пруссии: компаративный 
анализ / М. Пыльцина, С. Щеглова // Государственная служба. – 2015. – № 4. 
– С. 30-33. 

294. Пыркова, С. Б. Материальное положение чиновников 
Российской империи как одна из причин взяточничества (в исследованиях 



 27 

отечественных правоведов ХIХ – начала ХХ веков) / С. Б. Пыркова // 
Экономика, управление, общество: история и современность : материалы 
восьмой Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и 
соискателей, 24 марта 2010 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 66-74. 

295. Ранчин, А. Александр Пушкин: дворянин и поэт на 
государственной службе / А. Ранчин // Государственная служба. – 2014. – № 
3. – С. 86-91.  

296. Станкова, Е. Сравнительный анализ основ формирования 
модели государственной службы в дореволюционной России и на 
современном этапе ее развития / Е. Станкова, Д. Цыбенова // Управление 
персоналом в ХХ1 веке : материалы студ. науч.-практ. конф., 6 мая 2011 г. / 
под общ. ред. Л. С. Чуриловой. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. 
– С. 144-148. 
 

Российская империя конца ХIХ в. – начала ХХ вв. 
 
297. Апон, М. Е. Социально-психологический портрет 

государственного служащего России второй половины ХIХ века / М. Е. Апон 
// Научные труды Северо-Западной Академии государственной службы. Т. 3, 
вып. 2. – СПб. : СЗИ РАНХИГС, 2012. – С. 154-160.  

298. Байкеева, С. Е. Правовое положение чиновничества в 
дореволюционной России / С. Е. Байкеева // Социальное и пенсионное право. 
– 2008. – № 1. – С. 39-40. 

299. Белобородова, И. Н. Лесоводственное образование в 
Российской Империи и подготовка чиновников для рационального 
природопользования: Царскосельское практическое лесное училище / И. Н. 
Белобородова // Императорский Царскосельский Лицей в истории России 
ХIХ-ХХI вв. : материалы междунар. науч.-практ. конф. к 200-летию со дня 
основания Императорского Царскосельского Лицея. – СПб. : СЗИ РАНХиГС, 
2011. – С. 78-88.  

300. Васильев, И. А. О государственной службе православного 
духовенства в Российской Империи (1900-1917) / И. А. Васильев // Известия 
вузов. Правоведение. – 2008. – № 3. – С. 193-199.  

301. Медведев, В. Г. Организация государственной службы «белой» 
России / В. Г. Медведев // Право и политика. – 2004. – № 6. – С. 130-138.  

302. Полях, Л. Государственная политика России по повышению 
образовательного уровня и формированию профессиональной компетенции 
государственных служащих во второй четверти ХIХ в. / Л. Полях // Власть. – 
2011. – № 3. – С. 155-159.  

303. Семенова, Г. П. Традиции Царскосельского Лицея и проблемы 
современной подготовки чиновников / Г. П. Семенова // Императорский 
Царскосельский Лицей в истории России ХIХ-ХХI вв. : материалы междунар. 
науч.-практ. конф. к 200-летию со дня основания Императорского 
Царскосельского Лицея. – СПб. : СЗИ РАНХиГС, 2011. – С. 149-160.  



 28 

304. Чевтаева, Н. Г. Социология чиновничества в России: 
дореволюционное наследие и современность / Н. Г. Чевтаева // Мир России. – 
2009. – № 3. – С. 85-113.  

305. Черепанов, И. А. Административно-правовое регулирование 
государственной службы в царской России: историко-правовой анализ / И. А. 
Черепанов // Право и безопасность. – 2011. – № 1. – С. 74-81.  

306. Чурсина, М. В. Деятельность отдельного корпуса жандармов по 
обеспечению государственной безопасности Российской империи в 1827-
1850 гг. / М. В. Чурсина // Современное право. – 2012. – № 4. – С. 162-168.  

307. Шевченко, М. М. Правительство, народное образование и 
государственная служба в России в первой половине ХIХ в. / М. М. 
Шевченко // Рос. история. – 2010. – № 6. – С. 57-69.  

308. Шишкина, Л. И. Система лицейского образования как способ 
формирования государственного деятеля / Л. И. Шишкина // Императорский 
Царскосельский Лицей в истории России ХIХ-ХХI вв. : материалы междунар. 
науч.-практ. конф. к 200-летию со дня основания Императорского 
Царскосельского Лицея. – СПб. : СЗИ РАНХиГС, 2011. – С. 161-169.  

309. Юртаева, Е. А. Штрихи к правовому портрету чиновничества 
Российской империи / Е. А. Юртаева // Известия вузов. Правоведение. – 2010. 
– № 2. – С. 198-211.  
 

Советское государство 
 
310. Грачев, А. Подготовка кадров для подразделений НКВД, НКГБ 

и Красной Армии на территории Хабаровского края в годы Великой 
Отечественной войны / А. Грачев // Власть. – 2011. – № 11. – С. 146-149.  

311. Гусева, С. Проблемы государственной кадровой политики: 
взгляд в прошлое / С. Гусева, С. Семенин // Управление персоналом в ХХ1 
веке : материалы студ. науч.-практ. конф., 6 мая 2011 г. / под общ. ред. Л. С. 
Чуриловой. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 133-137.  

312. Ершов, В. Н. Из истории работы аппарата государственного 
управления / В. Н. Ершов // Государство и право. – 2009. – № 2. – С. 76-82. 

313. Канищев, М. В. Первые попытки становления и развития 
института государственной службы Российской Федерации (1991-1994 гг.) / 
М. В. Канищев // Государство и право. – 2010. – № 7. – С. 103-106.  

314. Лота, В. Секретный фактор Победы / В. Лота // Родина. – 2012. 
– № 10. – С. 41-43.  

315. Оболонский, А. В. Очерк истории российско-советской 
бюрократической номенклатуры / А. В. Оболонский // Вопросы 
государственного и муниципального управления. – 2015. – № 3. – С. 145-164.  

316. Чернев, А. Кадры для диктатуры пролетариата: подготовка 
новых управленцев в партийных учебных заведениях (1918-1946 гг.) / А. 
Чернев // Безопасность Евразии. – 2006. – № 1. – С. 465-483.  

 



 29 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И 
РЕДАКТОРОВ 

 
Абдрахманов А. И. 216, 217 
Айба Б. А. 266 
Айрапетов О. 88 
Айсина Ф. О. 15 
Аксенова О. 1 
Амплеева Т. 89, 270 
Ананьев Д. А. 90 
Андреева Л. А. 70 
Антоненко С. 140 
Апон М. Е. 297 
Аракчеев В. А. 58 
Арапов Д. Ю. П. 141 
Артамонова Л. 91 
Артеменко Е. 271 
Асонов Н. 2 
Ахиезер А. С. 3 
Аяцков Д. 142 
Бабич И. 186  
Бадя Л. В. 187 
Баженова Т. М. 277 
Байкеева С. Е. 278, 279, 298 
Байков Н. М. 238  
Байнова М. С. 4 
Баньковский А. Е. 92 
Барковская Е. 280 
Барыкина И. Е. 93 
Барышкова К. В. 36 
Батуев Ц. 251 
Бахлов И. 218 
Бахтурина А. Ю. 143 
Белобородова И. Н. 94, 299 
Белюков Д. 219 
Белянин Д. 144 
Березутский Ю. В. 238 
Берлов А. 145 
Билюкова Е. 71  
Богатченко Е. В. 252 
Богоявленский С. К. 59 
Бородин А. П. 146 
Брижанин В. В. 203 
Брянцева М. В. 5 
Булюлина Е. 220 



 30 

Бурыкин А. Н. 221 
Варенцова Л. Ю. 60 
Васильев В. А. 188 
Васильев И. А. 300 
Власенко А. Н. 95 
Волгин Е. И. 222 
Волкова Т. А. 202 
Волочкова М. 272 
Воробьев А. В. 61 
Воронин Е. 147 
Воронина А. 271 
Воропанов В. А. 281 
Гайда Ф. 189, 190, 191 
Гайда Ф. А. 148, 149 
Галлямова Л. И. 150 
Гашина Н. Н. 51 
Говоренкова Т. 28 
Голощапов Р. В. 223  
Горбунова Л. И. 13, 223, 265 
Горин А. Г. 45 
Горина Е. Е. 6 
Горская Н. И. 96 
Горский А. А. 7 
Грачев А. 310 
Гузман Е. В. 224 
Гумеров Р. 151 
Гусева С. 311 
Давыдов М. А. 152 
Данилов А. Г. 8 
Данилова А. Г. 62  
Данилова Е. В. 97 
Данченко А. С. 98 
Демин В. А. 153  
Дённингхаус В. 225 
Дождиков А. В. 226 
Долбилов М. 99 
Драган С. Н. 192 
Дубов А. 100, 282 
Дутчак Е. Е. 46 
Ежов М. В. 9  
Ежова Г. В. 9  
Емельянова, В. С. 10  
Еремян В. В. 47 
Ершов В. Н. 312 
Жуков Д. 154 



 31 

Захаров В. Ю. 101  
Захарова Л. Л. 11 
Зипунникова Н. Н. 277 
Зотов В. Д. 155 
Зубков И. В. 102 
Ивакин Г. 103 
Иванов В. 283 
Иванченко В. 12  
Игнатов В. Г. 16 
Ирхин Ю. В. 284 
Исеев Д. Р. 227 
Истамгалин Р. С. 227 
Истомина Н. А. 72, 193, 267 
Ишутин В. В. 18 
Кабашов С. Ю. 254 
Кабытов П. 156 
Казанина Л. 157 
Какимжанов М. Т. 255 
Калинова К. 19, 20 
Канищев М. В. 313 
Канищева Н. И. 158 
Карсакова С. В. 73 
Киселев А. 104 
Киселев С. Г. 273 
Киселева Е. Л. 228 
Климов Е. В. 48 
Коваленко О. В. 105 
Козиков И. 194 
Колесникова Е. А. 63 
Кононов В. 195 
Кораблин К. К. 107 
Корниенко С. 196 
Корчмина Е. 285 
Котов А. 106 
Красновский М. В. 268 
Красняков Н. И. 64 
Круглов В. В. 229, 230 
Крюкова Н. И. 256 
Кузин А. Т. 231  
Куликов В. И. 21 
Куликов С. 160 
Куприянов А. И. 108 
Курас Т. 286 
Кустов В. 197 
Лабудин А. В. 229  



 32 

Лагутин И. Б. 232 
Лазорин К. Б. 97 
Левандовский А. 109 
Леонов Ю. Г. 257  
Липатов Э. 161 
Лисейцев Д. В. 65 
Лисюченко И. 49 
Лобко В. 110  
Лобода А. А. 111 
Логинов В. В. 66 
Лойт Х. Х. 274 
Лота В. 287, 314 
Лукьянов М. 112 
Любичанский С. 198 
Любовный В. 74 
Мазур Л. Н. 113 
Макаренко Е. 233 
Маландин В. В. 63 
Малышева О. 114 
Манаев Г. Г. 115 
Мартынов В. 75 
Медведев В. Г. 301 
Медведев Р. 234 
Медушевский А. Н. 163  
Меньшикова И. В. 260 
Метушевская Т. И. 288 
Мизь А. Б. 22 
Милевский О. 162 
Минаев А. В. 235 
Миндлин А. Б. 116 
Миронов Б. Н. 67 
Михеев В. 23  
Могилевский К. 164, 165, 166 
Морозов В. И. 117, 118, 119, 120 
Мулюков Ш. М. 236 
Муравьева Л. А. 76, 77 
Мусин Ф. С. 121, 199 
Мухаев Р. Т. 24 
Назаренко К. Б. 289 
Напалкова И. 123 
Напалкова И. Г. 25, 122 
Наумов С. 26, 167 
Нефедов С. А. 78, 79, 80, 81 
Новикова Л. 27 
Носова Г. В. 124 



 33 

Оболенский А. В. 258 
Оболонский А. В. 253, 315 
Омельченко Н. А. 29 
Омельянчук Н. В. 168  
Осипов Ю. 169  
Павликов С. Г. 55 
Пашков Б. Г. 31-34 
Пейзак А. В. 56 
Перевезенцев С. 50 
Перевезенцев С. В. 35 
Перегудова З. И. 170 
Петрова А. О. 237, 238 
Писарькова Л. Ф. 125  
Питулько Г. Н. 290 
Пихоя Р. Г. 14, 291 
Погодин С. Н. 126 
Подсумкова А. А. 36 
Полещенко Д. А. 200  
Полунов А. Ю. 127 
Поляков Н. Ф. 83  
Полях Л. И. 292, 302 
Приходько М. А. 128 
Пурисова Г. Ф. 259  
Пчелов Е. 129, 201 
Пыльцина М. 293 
Пыркова С. Б. 294 
Пятков А. Г. 223 
Разумов А. Е. 37 
Ранчин А. 275, 295 
Репников А. 162, 171 
Рогалина Н. Л. 172 
Рогожин Н. М. 63 
Родионов М. А. 202 
Ростовцев Е. 130, 173 
Румянцева В. Г. 203, 260 
Рыжков Д. С. 51 
Рябова Е. 239  
Рябухин И. 131 
Савин А. И. 225 
Савосина Н. Г. 261 
Сазанакова А. С. 124  
Салогуб Я. Л. 132, 204 
Самохин А. В. 240 
Санькова С. М. 133 
Сапко И. 241 



 34 

Сатушиева Л. 68  
Сахаров В. А. 242 
Семенин С. 311 
Семенова Г. П. 303 
Семченков А. 243 
Сергеев С. А. 42  
Серебрянникова М. В. 244 
Серов Д. О. 84 
Серова С. 174 
Симашенков П. Д. 38  
Сметанин А. 205 
Соколов В. 39 
Соловьев К. 176 
Соловьев К. А. 175, 206, 207, 208 
Сосенков Ф. С. 57 
Сосницкий Д. 173 
Станкова Е. 296 
Староверова Е. В. 209 
Стецкевич Е. С. 134 
Столпаков Б. 276 
Ступникова Н. Н. 52 
Сусорова О. Ю. 210 
Сытин С. В. 263 
Тарасова Е. 245 
Тарба И. В. 124 
Тимофеев Г.  246 
Токарева С. 211 
Томсинов В. А. 135 
Топычканов А. В. 59 
Тулохонов А. О. 177 
Туманова А. С. 178 
Тургаев А. С. 17 
Тян В. В. 136 
Усольцева О. А. 223 
Устинкин С. 246 
Устиян И. 85  
Федоров А. 53  
Федякин А. 54, 69, 86, 137 
Фигуровская Н. 212 
Фролов А. 179 
Хамхоев Р. М. 247 
Хацкилов А. С. 274 
Хачатурян Б. Г. 264 
Хлевнюк О. В. 248 
Хохлов В. 249 



 35 

Хохлова Т. П. 180 
Цейтлин Р. С. 42 
Цуканов С. С. 55 
Цыбенова Д. 296 
Чевтаева Н. Г. 304 
Чекушкин А. 123 
Черепанов И. А. 305 
Чернев А. 250, 316 
Чернов К. С. 138, 181 
Чурилова Л. С. 271 
Чурсина М. В. 306 
Шамин С. М. 87 
Шамхалов Ш. 213 
Шашина Н. С. 43 
Шевченко М. М. 307 
Шелохаев В. В. 182, 183 
Шишкина Л. И. 308 
Шишков В. В. 214 
Шишков Ю. 44 
Шмидт С. О. 59 
Штрейс Д. С. 269 
Шутов А. 139 
Щеглова С. 293 
Щеголева Н. А. 51 
Экштут С. 184 
Юртаева Е. А. 309 
Янченко Д. 185 
Ярославцева Т. А. 215 
 



 36 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ 
 

«В честь взяток не давать»: «почесть» и «взятка» в послепетровской 
России 285 

«Все части государственного служения требуют сведущих 
исполнителей...»: к 200-летию Указа об экзаменах на гражданские чины 277  

«Зажечь светоч вероисповедной свободы совести» 140 
«Здесь был весь русский Киев...» Как хоронили Столыпина 174 
«Матерые волки» или революционеры? Кто убил Столыпина 160 
«Меня поражал самый вид этих свободных хлебопашцев». Столыпинская 

аграрная реформа на Дальнем Востоке России 169 
«Наша чернорабочая программа», или семь пунктов Столыпина 182 
«Ограждать спокойствие и законность». Столыпин и общественные 

организации в России начала ХХ века 154 
«Отечество наше должно превратиться в государство правовое»: кабинет 

П. А. Столыпина и разработка Закона о свободе союзов 178 
 «Охранители» и общество. Первая попытка пересмотра университетского 

устава 1863 года 106 
 «Прозрачность» и сакральность российской власти в исторической 

перспективе 38 
«Профессия – госслужащий» как историографическая проблема 251 
«Реформа администрации должна быть предпочтительнее  

Конституции» 181 
 «Я верю в Россию...» Тихомиров и Столыпин: надежды и  

разочарования 162 
Абсолютизм в России 138 
Административная политика царизма и реорганизация системы 

управления Охотско-Камчатским краем (середина XIX – начало ХХ вв.) 204  
Административная система Русской Финляндии в 1780-1810-е гг. 289 
Административно-исполнительные обязанности полицейских управлений 

Российской империи начала ХХ столетия 211 
Административно-правовое регулирование государственной службы в 

царской России: историко-правовой анализ 305  
Административные расходы губерний Российской империи в конце ХIХ – 

начале ХХ века: исторические особенности планирования 193 
Александр II и русский национализм 99 
Александр Пушкин: дворянин и поэт на государственной службе 295 
Белый хлеб на столе. Итоги деятельности Столыпина и праздновании его 

юбилея 164 
Бесстрашие. Петр Столыпин глазами Василия Шульгина 171 
Был ли кризис в руководстве страной в июне 1941 года? 234  
Бюджетное право в период думской монархии 206 
Бюрократические циклы российской государственности в ХVIII – ХХ вв. и 

эволюция системы делопроизводства 113 



 37 

В поисках благонадежной полиции. Полицейская реформа Александра II в 
Западном крае империи 104 

Великий завет Д. И. Менделеева 194  
Венец эволюции, или Чиновники России 257 
Верховная власть и демократическое общество в России в 80-х гг. ХIХ в. : 

кризис доверия 136 
Верховные совещательные органы в организации государственной власти 

и управления в Российской империи (1800-1850-е гг.) 98 
Взаимодействие центра и национальной периферии Российской  

империи 122 
Взгляды С. Ю. Витте на государственное хозяйство 212 
Власть и общество в 1803-1809 годах: на пути к реформам 

государственного управления 1810-1811 годов 125 
Власть и управление от Сталина до Путина: движение есть, результат? 233 
Влияние государственных реформ Петра I на состояние общества в  

России 73 
Внутриправительственные конфликты в период кризиса третьеиюньской 

системы (1911-1917 гг.) 189 
Во главе «трудного собрания» 114 
Воеводское управление Сибири в ХVIII в.: особенности процесса 

бюрократизации 90 
Возникновение и история развития коррупции в России 256 
Возникновение и развитие системы классных чинов на государственной 

службе 271  
Вопросы внешней политики в деятельности российского парламента 

накануне Февральской революции 197 
Высшая партийно-государственная элита советской России (1917-1991 

г.г.): штрихи к коллективному портрету 250 
Гавриил Державин – поэт и государственный служащий 275 
Генезис института государственной службы в России 260 
Глава государства и его окружение в России: исторический опыт 8 
Государственная власть и местное самоуправление в Российской империи 

и Российской Федерации 200 
Государственная политика по развитию ЖКХ на Дальнем Востоке России 

в 1861-1993 гг.: сравнительный анализ 215 
Государственная политика России по повышению образовательного 

уровня и формированию профессиональной компетенции государственных 
служащих во второй четверти ХIХ в. 302 

Государственная служба (комплексный подход) 253  
Государственная служба в России: история и современность 255  
Государственная служба: основные этапы развития как науки и профессии 

от Древнего мира до начала ХХ 254 
Государственное и церковное управление в России в ХVI – ХVII вв.: общее 

и особенное 63 



 38 

Государственное трезвомыслие. Столыпин в исторической памяти и 
исторической науке 167 

Государственные реформы и национальный интерес: взгляд из ХIХ в. 133 
Государственный строй древней Руси как сочетание полисной демократии 

и княжеской власти 47 
Государство и общество в конце ХVI – начале ХVII вв.: смута – 

гражданская война – интервенция 66 
Губернские реформы Петра Великого 71 
Давления и влияния. Кабинет Петра Столыпина 176 
Дворянские выборы в последней четверти ХVIII – первой трети ХIХ в.: от 

сословной корпорации к институту гражданского общества? 108 
Делопроизводство в России как элемент системы государственного 

управления: историко-правовой анализ 10 
Денежная реформа Петра Первого 76 
Депутатские запросы в Государственной Думе Российской империи 131  
Деятельность государственных органов власти и органов военного 

управления по борьбе с преступностью в 20-х гг. ХХ в. 249 
Деятельность отдельного корпуса жандармов по обеспечению 

государственной безопасности Российской империи в 1827-1850 гг. 306  
Динамика и типология реформ в России ХVI – ХVII вв. 58 
Должность Генерального Секретаря ЦК РКП(б) в советской политической 

системе 242  
Древнерусское государство: особенности становления и эволюция 

территориально-политического устройства 54 
Древняя Русь: особенности государственности и социальной организации 

(XI – первая треть XII в. 46 
Законотворческий процесс и представительный строй в  

1906-1922 годах 207 
Зарождение русской государственности: ключевые проблемы 7 
Зарождение судебного управления в России при Петре I 84 
Защита интересов государства на границе как основа пограничной 

политики в ХIХ – начале ХХ века 121 
Защита интересов государства на границе как основа пограничной 

политики в ХIХ – начале ХХ века 199 
Идея единства государственной власти в зарубежной и отечественной 

политико-правовой мысли ХVIII – ХIХ вв. 92 
Из истории документирования персональных данных государственных 

служащих в имперской России 283 
Из истории идеи института президентства в России 18 
Из истории отечественной «государевой службы» 258 
Из истории работы аппарата государственного управления 312 
Из истории создания и деятельности таможенных органов на территории 

Забайкалья 261 
Из соображений экономии. К вопросу о результатах милютинских  

реформ 88 



 39 

Изучение истории государственного управления и самоуправления в 
дореволюционной России 196 

Именитые губернаторы России (1708-1917) 280  
Императив национально-этнического компонента государственности в 

реализации государственной власти в России второй половины ХVII – начала 
ХХ вв. 64 

Иная стратегия реформ ( к 95-летию Ю. В. Андропова) 229 
Инновации в социально-политическом развитии России: 

дореволюционный опыт 195 
Институт представительства Центра в регионах: от Древней Руси до 

распада СССР 53 
Истоки русского парламентаризма 27 
Исторические особенности становления и трансформации государственной 

системы управления 12 
Исторические этапы реформирования государственного управления в 

России в конце ХХ – начале ХХI века: результаты и перспективы 203 
Исторический аспект развития института юридической ответственности 

государственных служащих в России ХV–ХVII веков 268 
Историческое предназначение органов прокуратуры Российской 

Федерации 244 
История государственного и муниципального управления 36 
История государственного управления 13 
История государственного управления в России 4, 11, 14, 15, 21, 23, 24, 29, 

43 
История государственного управления и государственной службы  

России 9 
История государственного и муниципального управления 36 
История государственного управления и муниципального самоуправления 

в России 42 
История государственного управления и самоуправления в России 22 
История государственного управления России 16, 17 
История государственности России 31, 32, 33, 34 
История и организация трудовой помощи населению в Российской 

империи 187 
К вопросу об идейных истоках российской государственности 2 
К вопросу об идеях государственного единства в древнерусском 

летописании ХI-ХVI веков 57 
К вопросу об эволюции положения и статуса российского чиновника в 

ХV–ХIХ вв. 269 
К истории русской государственности 35  
К. П. Победоносцев в начале царствования Александра III : к истории 

борьбы в «верхах» после 1 марта 1881 г. 127 
Кадры для диктатуры пролетариата: подготовка новых управленцев в 

партийных учебных заведениях (1918-1946 гг.) 316 



 40 

Как выйти из революции: стратегия преодоления социального кризиса в 
обществах переходного типа 163 

Как Столыпин в Думе деньги считал 185 
Канцлер Российской империи М. И. Воронцов (материалы  

к биографии) 134 
Кому владеть Сибирью? Столыпинская переселенческая политика в 

Сибири 144 
Конституционализм как вариант модернизации российского абсолютизма 

в конце ХVIII – первой четверти ХIХ века 101 
Конформизм российского общества и его опасность в оценке деятельности 

глав российских правительств (четыре историко-политических портрета) 142 
Концепции территориального устройства государства: советский опыт 243 
Концепция государственного управления в реформах  

1810-1811 гг. 117, 118 
Концепция сильного государства в политической теории Е. В. Тарле 241  
Корейцы – бывшие японские подданные в послевоенной советской 

системе управления на южном Сахалине (1945-1947 гг.) 231 
Крепче стянуть рельсами державное могущество России 159 
Кризис губернского управления регионами в позднеимперской России 198 
Леонид Брежнев: публичность против сакральности власти 225 
Лесоводственное образование в Российской Империи и подготовка 

чиновников для рационального природопользования: Царскосельское 
практическое лесное училище 299 

Личное и групповое землеустройство в ходе Столыпинской аграрной 
реформы (1907-1915 гг.) 152 

М. М. Сперанский – выдающийся русский мыслитель, государственный 
деятель, реформатор, юрист 107 

М. М. Сперанский и административная реформа в Сибири (1819-1822) 119  
М. М. Сперанский и реформы образования в начале ХIХ века 120  
М. М. Сперанский: руководство к познанию законов 126 
Материальное положение чиновников Российской империи как одна из 

причин взяточничества (в исследованиях отечественных правоведов ХIХ – 
начала ХХ веков) 294 

Местное самоуправление и государственная власть в России ХIХ в. 110 
Метаморфозы «вертикали власти» в истории России 37 
Методы имперского управления этническим и религиозным 

многообразием на Кавказе 186 
Механизмы взаимодействия исполнительной и представительной ветвей 

власти, 1906-1914 гг. 208 
Министерство внутренних дел в системе государственного внутреннего 

управления и социально-экономического развития России XIX –  
начала XX вв. 210 

Министерство народного просвещения и подготовка введения всеобщего 
обучения в России 102 

Михаил Михайлович Сперанский: начало карьеры 135  



 41 

Модель государственной службы в России в ХVIII в. 288 
Монологизация и диалогизация управления (опыт российской истории) 3 
Московский приказный аппарат и делопроизводство 16-17 веков 59 
Московское централизованное государство: сочетание тенденций 

патернализма и «восточного стиля правления» 55 
Народное представительство в России в Х – ХVII вв. 51 
Национальная политика в РСФСР 247 
Нормативно-правовое закрепление государственного управления 

промышленностью 19 
Нужно ли бояться полицейского государства? 28 
О государственной службе православного духовенства в Российской 

Империи (1900-1917) 300 
О государственном подходе в развитию городов России: Екатерина II и 

современность 74 
О земских сборах в первой половине ХIХ века 124 
О коррупционной составляющей в организации властных отношений в 

Советской России в 1917-1921 годах 216 
О либеральном проекте реформирования государственного устройства в 

дооктябрьской России 213 
О новациях в дипломатии России конца первой трети ХVII столетия 276 
О планировании расходов на содержание государственного аппарата в 

России в ХIII в. 267 
О проблеме коррупции в практике чрезвычайных комиссий по борьбе с 

контрреволюцией, спекуляцией и преступлениями по должности 217 
О пророках в своем отечестве (к 150-летию П. А. Столыпина) 177 
Об имперском государственном устройстве Древней Руси Х – ХI вв.  45 
Об учреждении берг-коллегиума для ведения в оном дел о рудах и 

минералах : указ Петра I 82 
Обличение ренегата или сценарий карьерного роста 184 
Образ правителя в сочинениях русских мыслителей X – XII вв. 50 
Образовательное законодательство и чинопроизводство в системе 

государственной службы России в первой четверти ХIХ века 278 
Опыт единоличной власти в России в ХVI – ХХ вв. 62 
Опыт централизованного бюджетного планирования при Петре I – 

составление бюджета 1710 г. 72 
Организация государственной службы «белой» России 301 
Организация системы профессиональной подготовки и повышения 

квалификации советских работников Дальнего Востока в период  
1977-1985 гг. 237 

Основные вехи истории 30 
Основные этапы формирования системы подготовки государственных 

служащих в первой половине в первой половине ХIХ в. 292 
Особенная канцелярия Российской империи 287 
Особенности социально-экономического развития Дальнего Востока 

России в контексте реформ П. А. Столыпина 150 



 42 

Особенности территориально-политического устройства и региональной 
политики Российского государства в ХVI-ХVII вв. 69 

Осуществление принципа кадровой политики КПСС – привлечение 
молодых кадров в аппарат управления местных советов Приморского края в 
период 1970-80-х гг. 238 

Осуществление судебной функции древнерусского государства 52 
Отечественный опыт местного самоуправления: к 150-летию земской 

реформы в России 139 
Охранительная идеология Российского государства при Николае I 100, 282 
Очерк истории российско-советской бюрократической номенклатуры 315 
П. А. Столыпин и дворянское землевладение 146 
П. А. Столыпин и законодательные палаты 153 
П. А. Столыпин и ислам 141 
П. А. Столыпин и Совет по делам местного хозяйства в  

1908-1910 годах 165 
П. А. Столыпин и управление окраинами Российской империи 143 
П. А. Столыпин: консерватор и проблемы модернизации 148 
Первая реформа Александра II. Создание женской общеобразовательной 

школы в начале правления царя-реформатора 91 
Первые попытки становления и развития института государственной 

службы Российской Федерации (1991-1994 гг.) 313 
Первый директор Царскосельского Лицея В. Ф. Малиновский и 

формирование основ нового типа дипломатии России ХIХ в. 290 
Переселенческая политика советского государства как метод освоения 

территории Северного Сахалина: 1925-1945 годы 221 
Петр Столыпин и его идейно-политическое наследие в современной 

России 155 
Петровские преобразования 85 
По поводу столыпинской аграрной реформы и её постсоветского  

аналога 151 
Подготовка кадров для подразделений НКВД, НКГБ и Красной Армии на 

территории Хабаровского края в годы Великой Отечественной войны 310 
Политика С. Ю. Витте по «еврейскому вопросу» 116 
Политико-правовые аспекты становления и развития государственной 

службы в Российском государстве (ХVI – ХVIII вв.) 273 
Политический менеджмент И. В. Сталина: репрессии как радикальное 

средство ротации управленческих кадров 226  
Полтора века спустя: реформы земская и судебная 109 
Помещик села Чулпановки. Столыпин в своих имениях 156 
Последняя судорога самодержавно-помещичьей системы (преобразования 

П. А. Столыпина через призму ленинских оценок) 179 
Правительство, народное образование и государственная служба в России 

в первой половине ХIХ в. 307 
Правительствующий Сенат в начале ХIХ века: подготовка и реализация 

реформы 1805 года 115 



 43 

Правовая политика российского государства в кризисные периоды ХVIII 
столетия 89 

Правовое государство и цели судебной реформы 1864 г. 96 
Правовое значение российского менталитета во взаимоотношениях 

государства, общества, личности: вопросы реформирования государственной 
власти и управления в России в ХVIII–ХIХ вв. 97 

Правовое положение российского чиновничества в последней четверти 
ХVII века 270  

Правовое положение чиновничества в дореволюционной России 298 
Правовое регулирование государственной службы Российской  

Федерации 264 
Правые партии и П. А. Столыпин 168 
Правящая бюрократия в восприятии российских консерваторов в период 

кризиса третьеиюньской системы 190 
Представители дальневосточного казачества в III и IV Государственных 

Думах России 111 
Представительные учреждения в годы столыпинских реформ 175 
Президентский проект и исторический российский тип управления 26 
Проблемы государственной кадровой политики: взгляд в прошлое 311 
Проблемы преобразований институтов государственной власти в России 

(1990 г.) 223 
Проблемы социальной политики в отношении молодежи: 

историографический анализ 5 
Проекты усовершенствования системы государственного управления 

Российской империи второй половины 1860-х годов 93 
Происхождение регулярного государства Петра Великого 78-81 
Профессионалы и власть: ретроспективный анализ 1 
Разбойный приказ в ХVI – начале ХVII в. : эволюция, руководство и 

административная практика 61 
Развитие военно-дисциплинарного законодательства в период правления 

Петра I 75 
Развитие государственности в России в ХVII – начале ХХ века 67 
Развитие института генерал-губернаторов во второй четверти ХIХ в. 95 
Развитие системы органов управления Еврейской автономной области в 30 

– 50-е годы ХХ в. 224 
Развитие системы отбора и подготовки кадров государственной 

гражданской службы в Российской империи в первой половине ХIХ в. 281 
Раскол социума и нарастание социальной и межэтнической напряженности 

в СССР в конце 1980-х-начале 1990-х гг. 246 
Реалии современной экономики и архаика государственного 

регулирования 44 
Региональная структура государственного управления 

природопользованием Европейского Севера России в середине ХIХ – начале 
ХХ в. 94 



 44 

Реорганизация государственного управления как основа формирования 
служилого государства в России в конце ХV века 56 

Реорганизация системы военного управления СССР 1945-1947 гг. 240 
Ретроспективный анализ формирования и трансформации российских  

элит 202  
Реформирование Петром I кадрового состава и структуры государственной 

гражданской службы России 274 
Реформы П. А. Столыпина в оценках российских ученых-эмигрантов 

либеральной школы (1920-е – 1930-е гг.) 145 
Реформы П. А. Столыпина и внешнеполитические интересы России 147 
Реформы П. А. Столыпина как условие изменения существующего 

государственного управления 161 
Реформы П. А. Столыпина сквозь призму времени 180 
Роковая реформа Н. С. Хрущева: разделение партийного аппарата и его 

последствия. 1962-1964 гг. 245 
Роль думских фракций в законотворческом процессе в 1906-1917 гг. 205 
Роль К. П. Победоносцева как государственного деятеля и идеолога 

консерватизма в России в период правления Александра III 105 
Роль регламентов деятельности государственных органов в организации 

государственной службы в России 252 
Романовы в истории российской государственности 129, 201 
Российская государственность в контексте социально-политической мысли 

России 23 
Российское право как инструмент регулирования религиозно-

национальных проблем на Северном Кавказе (ХVII – начало ХХ вв.) 68 
Русские либералы и политический кризис 1914 г. 191 
Самодержавие или самодержец: Николай II глазами российских  

правых 112 
Свойства императорской власти согласно Основным государственным 

законам Российской империи 1906 г. 209 
Секретный фактор Победы 314 
Секулярное и религиозное в преобразованиях Петра 1 70  
Система лицейского образования как способ формирования 

государственного деятеля 308 
Служба в судебных палатах Российской империи ( на примере 

деятельности А. Н. Гессе) 286 
Советские органы власти в 1918 – первой половине 1920-х гг. 220 
Современный взгляд на политико-правовые аспекты кризиса 

государственной власти в СССР 245 
Создание и развитие советских органов финансово-бюджетного контроля: 

к 90-летию КРУ-ФСФБН России 232 
Социально-психологический портрет государственного служащего России 

второй половины ХIХ века 297  
Социальные реформы и фундаментальные ценности россиян 39 



 45 

Социальный идеал как отражение противоречий большевистской 
модернизации российской государственности 227  

Социологический портрет российского чиновничества 263 
Социология чиновничества в России: дореволюционное наследие и 

современность 304 
Сравнительный анализ основ формирования модели государственной 

службы в дореволюционной России и на современном этапе ее развития 296 
Становление государственной системы защиты от безработицы: истоки 6 
Становление и развитие государственной службы в России (IX – 80-е годы 

XX вв.) 265 
Становление и развитие государственных органов власти и управления, 

местного самоуправления в Приамурском генерал-губернаторстве 40 
Становление и развитие органов власти, управления и самоуправления на 

Дальнем Востоке 41, 262 
Становление министерской системы управления России 128 
Становление организации и системы управления пограничной охраны 

советского государства (1917-1923 гг.) 235 
Становление организационно-правовых основ государственной 

промышленной политики в России 20 
Становление органов государственной власти субъектов РФ  

в 1990-е гг. 222 
Становление Посольского приказа и профессиональной дипломатической 

службы в России 266 
Столыпин и модернизация России 166 
Столыпинская аграрная реформа: современная историографическая 

ситуация 172 
Столыпинские реформы в области образования, культуры и науки 158 
Столыпинские реформы институтов и структур управления и 

самоуправления в оценке российских либералов 157 
Столыпинский тип модернизации России 183 
Стратегии и проекты модернизации государственного управления 

«национальной периферией» в имперской России 123 
Табель о рангах, или Понятие о чиновничестве и служащих  

при Петре I 272 
Территориальная система Советского Союза: квазифедерация или 

квазиимперия? 218 
Территориальная экспансия Российской империи: от расширения к 

политической интеграции и унификации политического пространства 214 
Территориально-политическое устройство и региональная политика 

Российской империи в середине – второй половине ХVIII в. 137 
Титулатура правителя в Древней Руси 48 
Традиции Царскосельского Лицея и проблемы современной подготовки 

чиновников 303 
Требуй невозможного, чтобы получить наибольшее из возможного 83 
Убийство П. А. Столыпина 170 



 46 

Украшение и раздражение империи. «Великие реформы» и 
«университетский вопрос» 130 

Управленческие функции советского государства в сфере труда: 
региональный аспект (1917-1925) 239  

Финансовая политика Петра Великого 77 
Форма правления в России в начале ХХ века 192 
Формирование внешнеполитических представлений Петра I и выписки из 

курантов 1690-1693 гг. 87 
Формирование государственной службы субъектов Российской  

Федерации 259 
Формирование кадрового состава государственной службы в Российской 

империи и Пруссии: компаративный анализ 293 
Формирование органов управления физической культурой и спортом в 

России на региональном уровне в 1920-е гг. (на примере Псковской 
губернии) 219 

Формирование правительственной политики и административные 
преобразования на Дальнем Востоке во второй половине ХIХ в. 132 

Формирование территориально-политической системы Российской 
империи и региональная политика Петра I 86 

Формирование элементов гражданского общества в России (дооктябрьский 
период) 188 

Хлебный приказ в 1655-1679 гг. 60 
Хрущевская «оттепель» как попытка власти либерализировать общество в 

рамках традиционной политической системы 236 
Царскосельский Лицей – умные люди для умной службы 291 
Царскосельский лицей: миссия и традиции гуманитарной подготовки 

государственных служащих 284 
Центральная власть в России эпохи Смуты начала ХVII в.: существовала 

ли альтернатива укреплению самодержавия? 65 
Человек и легенда. Почему Столыпин попал в пантеон российских  

героев? 173 
Черносотенство и зарождение отечественного парламентаризма 103 
Чистка государственного аппарата 1929-1932 годов 228 
Штрихи к правовому портрету чиновничества Российской империи 309 
Эволюция верховной власти у восточных славян в Х веке 49 
Эволюция внутриполитического курса П. А. Столыпина и думское 

большинство 149 
Эволюция законодательства о кадровом обеспечении государственной 

службы в Российской империи во второй половине ХVIII века 279  
Эволюция территориальных преобразований в России 25  
Ю. В. Андропов: формирование плана реформ (о попытках найти выход из 

тупика тоталитарного социализма) 230 



 47 

УКАЗАТЕЛЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
 

1. Актуальные проблемы современности: наука и общество : науч. 
журн. /: учредитель Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте РФ ; гл. ред. А. А. Солдаткин. – 
Балаково : РАНХиГС, 2014. – Ежекварт. 

2. Актуальные проблемы становления и развития российского 
конституционализма : сб. тр. межвуз. науч. конф. студентов и молодых 
ученых, г. Орёл, 18 мая 2012 г. / под ред. Н. А. Щеголевой, Н. Н. Гашиной. – 
Орел : Изд-во ОФ РАНХиГС, 2013. – 272 c. 

3. Безопасность Евразии : науч. журн. / учредитель некоммер. орг. 
«Фонд поддержки исследования проблем «Безопасность Евразии» ; гл. ред. Г. 
Сергеев. – М. : 2006. 2007, 2009. – Ежекварт. 

4. Вестник Дальневосточного отделения Российской Академии 
наук :  науч. и обществ.-полит. журн. ДВО РАН / учредитель ДВО РАН ; гл. 
ред. В. И. Сергиенко. – Владивосток,  2013. – Двухмес. 

5. Вестник Московского университета. Серия 8. История : науч. 
журн. / учредитель Московский гос. ун-т им. М. В. Ломоносова ; гл. ред. Ю. 
С. Кукушкин. М.  : МГУ, 2009, 2010, 2012. – Двухмес.  

6. Вестник Московского университета Сер. 11. Право : науч. журн. / 
учредитель Московский гос. ун-т им. М. В. Ломоносова ; гл. ред. гл. ред. А. 
К. Голиченков. – М. : МГУ, 2009. – Двухмес. 

7. Вестник Московского университета. Серия 12. Политические 
науки : науч. журн. / учредитель Московский гос. ун-т им. М. В. Ломоносова; 
гл. ред. А. Ю. Шутов. – М. : МГУ, 2012. – Двухмес. 

8.  Вестник РАН : науч. и обществ.-полит. журн. / учредитель 
Российская академия наук ; гл. ред. Ю. С. Осипов. – М. : Изд-во «Наука», 
Междунар. акад. изд. компания «Наука/Интерпериодика», 2012. –  Ежемес. 

9. Вестник российской нации : науч. и обществ.-полит. изд. / 
учредитель  Общероссийский союз обществ. объединений «Российская 
нация» ; гл. ред. А.-Х. А. Султыгов. – М., 2011, 2012, 2013, 2014, 2015. – 
Двухмес.  

10. Власть и управление на Востоке России : науч. журн. / 
учредители и издатели : Дальневосточный институт управления – филиал 
Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте РФ, Межрегиональная ассоциация экономического 
взаимодействия «Дальний Восток и Забайкалье» ; гл. ред. С. Н. Кравцов. – 
Хабаровск : РИО ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2006, 2010, 2013, 2015. – 
Ежекварт. 

11. Власть : общенац. науч.-полит. журн. / учредитель ООО 
«Редакция журнала «Власть». – М., 2004, 2006, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013. 
– Ежемес. 

12. Вопросы государственного и муниципального управления : науч. 
-образов. журн. / учредитель Национально-исследовательский ун-т «Высшая 



 48 

школа экономики» (НИУ ВШЭ) ; гл. ред. Л. И. Якобсон. – М. : НИУ ВВШЭ, 
2015. – Ежекварт. 

13. Вопросы истории : науч. акад. журн. / учредители : ООО 
«Редакция журнала «Вопросы истории», Российская академия наук ; гл. ред. 
А. А. Искендеров. – М. : ООО «Редакция журнала «Вопросы истории» 2004, 
2009, 2010, 2011, 2013, 2014, 2016. – Ежемес. 

14. Вопросы экономики : теорет. и науч.-практ. журн. / учредитель 
Ин-т экономики РАН ; некоммер. партнерство «Редакция журнала «Вопросы 
экономики». – М. : Вопросы экономики, 2012. – Ежемес. 

15. Государственная власть и местное самоуправление в России: 
история и современность : материалы VI междунар. науч. форума. Т. 2. Кн. 2. 
– СПб. : СЗАГС, 2008. – С. 36-40. 

16. Государственная власть и местное самоуправление : практ. и 
информ. изд. / учредитель «Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. А. В. 
Макаров. – М. : ИГ «Юрист», 2009, 2011, 2013, 2016 – Ежемес. 

17. Государственная служба : науч.-полит. журн. / учредитель Рос. 
акад. нар. хоз-ва и  гос. службы при Президенте РФ ; гл. ред. И. Н. Барциц. – 
М. : ООО «Редакция  журнала «Государственная служба», 2005, 2006, 2012, 
2013, 2014, 2015, 2016. – Двухмес. 

18. Государство и право : науч. журн. / учредитель Рос. акад. наук ; 
Ин-т государства и права ; гл. ред. А. С. Автономов. – М. : Наука, 2009, 2010. 
– Ежемес. 

19. Делопроизводство : деловой журн. / учредитель и издатель «Изд. 
дом «Управление персоналом». – М., 2011, 2015. – Ежекварт. 

20. Деньги и кредит : теорет. науч.-практ. журн. / учредитель Банк 
России. – М., 2007. – Ежемес. 

21. Журнал российского права : науч.-теорет. журн. / учредитель 
Институт законодательства и сравнительного правоведения при 
Правительстве РФ ; гл. ред. Т. Я. Хабриева. – М. : Норма, 2010. – Ежемес. 

22. Закон : науч. юрид. журн. / учредитель Высший Арбитражный 
Суд РФ. – М. : ООО «Редакция журнала «Закон», 2010. – Ежемес. 

23. Законность : правовой науч.-практ. журн. / учредитель 
Генеральная прокуратура РФ ; гл. ред. Н. П. Заикин. – М. : АНКО «Редакция 
журнала «Законность», 2003. – Ежемес. 

24. Известия вузов. Правоведение : науч.-теорет. журн. / учредитель 
и издатель Санкт-Петербургский гос. ун-т ; гл. ред. А. В. Поляков. – СПб. : 
Университетский издательский консорциум, 2005, 2008, 2009, 2010. – 
Двухмес. 

25. Императорский Царскосельский Лицей в истории России ХIХ – 
ХХI вв. : материалы междунар. науч.-практ. конф. к 200-летию со дня 
основания Императорского Царскосельского Лицея. – СПб. : СЗИ РАНХиГС, 
2011. – 280 с. 

26. История гос-ва и права : науч. журн. / учредитель Издательская 
группа «Юрист» ; гл. ред. И. А. Исаев. – М. : ИД «Юрист», 2007, 2008. – 
Двухмес. 



 49 

27. Кризис бюрократического государства. Реформы 
государственной службы: международный опыт и российские реалии / А. В. 
Оболенский. – М. : Фонд «Либеральная миссия», 2011. – 449 с. 

28. Международная жизнь : науч.-полит. журн. / учредитель МИД 
РФ ; ФГБУ «Редакция журнала «Международная жизнь» ; гл. ред. А. Г. 
Оганесян. – М. : Редакция журнала «Международная жизнь», 2011. – Ежемес. 

29. Международные процессы : журн. теории междунар. отношений 
и мировой политики / гл. ред. А. Байков. – М. : Научно-образовательный 
форум по междунар. отношениям, 2010. – Ежекварт. 

30. Менеджмент в России и за рубежом : спец. науч.-практ. изд. / 
учредитель ЗАО «Эж Медиа». – М. : Издательский дом «Экономическая 
газета», 2012. – Ежекварт. 

31. Менеджмент и бизнес-администрирование : спец. науч.-практ. 
журн. / учредитель АНО «Академия менеджмента и бизнес-
администрирования» ; гл. ред. Т. А. Козенкова. – М., 2015. – Ежекварт. 

32. Мир России : независимый науч. журн. / учредитель и издатель 
Национальный исследовательский ун-т «Высшая школа экономики» (НИУ 
ВШЭ) ; гл. ред. С. Ю. Барсукова. – М.,  2009. – Ежекварт. 

33. Молодежь Востока России: история и современность : материалы 
IV всерос. науч.-практ. конф., 24 нояб. 2009 г. / под общ. ред. Н. М. Байкова, 
Ю. В. Березутского. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 455 с. 

34. Муниципальная власть :  рос. журн. местн. самоуправления / 
учредитель и издатель ООО «Редакция журнала «Муниципальная власть».  –
М.,  2010. – Ежекварт. 

35. Налоговая политика и практика : офиц. изд. ФНС России / 
учредитель Федеральная налоговая служба РФ ; ФГУП «Главный науч.-
исслед. вычислительный центр Федеральной налоговой службы» ; НОУ ВПО 
«Московский налоговый институт» ; гл. ред. А. Б. Паскачев. – М. : ООО 
«Издательство экономико-правовой литературы», 2012. – Ежемес. 

36. Научные труды Северо-Западной Академии государственной 
службы. Т. 2, вып. 3. – СПб. : СЗИ РАНХиГС, 2011. – 399 с. 

37. Научные труды Северо-Западной Академии государственной 
службы. Т. 3, вып. 2. – СПб. : СЗИ РАНХИГС, 2012. – 382 с. 

38. Национальные интересы: приоритеты и безопасность : науч.-
практ. и теорет. журн. / учредитель ООО «Издательский дом Финансы и 
Кредит». – М., 2011. – Еженед. 

39. Общественные науки и современность : акад. междисциплинар. 
журн. / учредитель Президиум РАН ; гл. ред. С. Д. Валентей. – М., 2004, 
2006, 2009. . – Двухмес. 

40. Отечественная история : науч. истор. журн. / учредитель 
Российская академия наук ; гл. ред. И. А. Христофоров. – М., 2007. – 
Двухмес. 

41. Право и безопасность : науч.-практ. журн. / учредитель 
Межрегион. обществ. движение «За правовую поддержку отечественных 
товаропроизводителей» ; гл. ред. С. О. Бочков. – М., 2011, 2012. – Ежекварт. 



 50 

42. Право и политика : науч. журн. / учредитель В. И. Даниленко. – 
М. : ООО «НБ-Медиа», 2004, 2005, 2009, 2011, 2013. – Ежемес. 

43. Право и управление. ХХI век : науч.-прав. публицист. изд. / 
учредитель Ассоциация юристов-международников, экономистов и 
управленцев. – М., 2012.2013, 2014, 2015. – Ежекварт. 

44. Регионология : науч.-публ. журн. / учредитель М-во образования 
и науки РФ, правительство Республики Мордовия ; НИИ регионологии 
ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарева». – Саранск, 2009, 2010. – Ежекварт. 

45. Родина : рос. истор. журн. / учредители : Правительство РФ, 
Администрация Президента РФ ; гл. ред. В. А. Фронин. – М. : ФГБУ 
«Редакция «Российской газеты», 2012, 2014. – Ежемес. 

46. Российская история : науч. журн. / учредитель Рос. акад. наук ; 
гл. ред. И. А. Христофоров. – М. : Изд-во РАН, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 
2015. –  Двухмес. 

47. Российский экономический журнал : науч.-практ. изд. / 
учредитель ЗАО «ЭЖ Медиа» ; гл. ред. А. Ю. Мелентьев. – М. : ИД 
Экономическая газета», 2012. – Двухмес. 

48. Российский юридический журнал : науч.-теорет., информ. и 
практ. журн. / учредители : М-во Юстиции РФ, Уральская гос. юрид. 
академия ; гл. ред. И. В. Федоров. – Екатеринбург : ИД УрГЮУ, 2009. – 
Ежемес. 

49. Современное право : науч.-практ. журн. / учредитель ЗАО 
«Издательство «Новый индекс». – М.: ЗАО «Издательство «Новый индекс», 
2012. – Ежемес. 

50. Состояние и проблемы развития системы дополнительного 
образования в Дальневосточном федеральном округе : материалы межрегион. 
науч.-метод. конф. 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. Горбунова, О. А. 
Усольцева, А. Г. Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 116 с. 

51. Социальная политика и социология : междисцип. науч.-практ. 
журн. / учредитель: Рос. гос. соц. ун-т. ; гл. ред. Т. А. Юдина. – М., 2010, 
2012, 2009, 2012. – Ежемес. 

52. Социально-гуманитарные знания : науч.-образоват. изд. / 
учредители : Министерство образования и науки РФ ; гл. ред. А. В Миронов, 
– М., 2005, 2006, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2016. – Ежемес. 

53. Социальное и пенсионное право : науч.-практ. журн. / учредитель 
и издатель Издательская группа «Юрист», ; гл. ред. М. А. Ковалевский. – М. : 
ИГ «Юрист», 2008. – Полугодовой. 

54. Социология власти : науч. и обществ.-полит. журн. / учредитель: 
ФГБОУ ВПО «Рос. акад.я нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ» ; гл. 
ред. В. С. Вахштайн. – М. : Изд-во РАНХиГС, 2010, 2011. – Ежекварт. 

55. Социум и власть : науч. журн. / учредитель: ФГБОУ ВПО «Рос. 
акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ», Челябинский филиал ; 
Институт развития города ; гл. ред. С. Г. Зырянов. – Челябинск, 2012, 2013. – 
Ежекварт. 



 51 

56. Становление и развитие государственных органов власти и 
управления, местного самоуправления в Приамурском генерал-
губернаторстве : посвящается 120-летию образования Приамурского генерал-
губернаторства : материалы студен. науч. конф. / каф. истории и культуры. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2004. – 92 с.  

57. Становление и развитие органов власти, управления и 
самоуправления на Дальнем Востоке России : материалы II науч. конф. / каф. 
истории и культуры. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2005. – 77 с.  

58. Трудовое право для кадровика :науч.-практ. журн. / учредители : 
ИД «Панорама»,  Государственный университет управления ; гл. ред. Н. Н. 
Зиновская. –М. 2008. – Ежемес. 

59. Управление персоналом в ХХ1 веке : материалы студ. науч.-
практ. конф., 6 мая 2011 г. / под общ. ред. Л. С. Чуриловой. – Хабаровск : 
ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 149 с. 

60. Управленческое консультирование. Актуальные проблемы 
государственного и муниципального управления : науч.-практ. журн. Северо-
Западной акад. гос. службы / учредитель Северо-Западная акад. гос. службы 
– СПб., 2007, 2008, 2010, 2012, 2013. – Ежекварт. 

61. Ученые труды Российской Академии адвокатуры и нотариата : 
науч.-прав. журн. / учредитель Российская академия адвокатуры и нотариата 
; гл. ред. Г. Б. Мирзоев. – М., 2010. – Ежекварт. 

62. Федерализм. Теория. Практика. История. : науч. журн. / 
учредитель Аппарат Совета Федерации Федерального собрания РФ ; 
Учреждение Рос. акад. наук ; Ин-т экономики РАН; Автономная некоммер. 
организация «Редакция журнала «Федерализм». – М. : АНО «Редакция 
журнала «Федерализм», 2007, 2010, 2012, 2013. – Ежекварт. 

63. Философские науки :  науч. образов. журн. / учредители : 
Министерство образования и науки РФ, Академия гуманитарных 
исследований ; гл. ред. Х. Э. Мариносян. – М. : Гуманитарий, 2010. – Ежемес. 

64. Финансовое право: науч.-практ. и информ. изд. / учредитель: 
«Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. И. И. Кучеров. – М. : ИГ «Юрист», 
2013. – Ежемес. 

65. Финансы и кредит : науч.-практ. и теорет. журн. / учредитель 
АООТ «Фининнова» ; ТОО НПП «Ареал». – М. : ООО «Редакция журнала 
«Финансы и кредит», 2007, 2011, 2012. – Еженед. 

66. Экономика, управление, общество: история и современность : 
материалы четвертой межрегион. науч.-практ. конф., 20 апр. 2006 г. Ч. 2. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2006. –199 с. 

67. Экономика, управление, общество: история и современность : 
материалы шестой Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, 
аспирантов и соискателей, 25 марта 2008 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. 
– 283 с. 

68. Экономика, управление, общество: история и современность : 
материалы седьмой Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, 



 52 

аспирантов и соискателей, 20 марта 2009 г. Ч. 3. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. 
– 263 с. 

69. Экономика, управление, общество: история и современность : 
материалы восьмой Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, 
аспирантов и соискателей, 24 марта 2010 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. 
– 298 с. 

70. Экономист : науч.-практ. журн. / учредитель М-во экон. развития 
РФ ; редакция журнала «Экономист». – М., 2004, 2008, 2014. – Ежемес. 

71. Электронная библиотечная система IPRbooks. 
72. Электронная библиотечная система «Лань». 


	ПРЕДИСЛОВИЕ
	Начало XXI в. характеризуется активным процессом становления новой российской государственности, адекватным современному уровню развития общества цивилизованных институтов государственного управления и местного самоуправления. Российскому государству ...
	ИСТОРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
	ИСТОРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ
	Вопросы экономики : теорет. и науч.-практ. журн. / учредитель Ин-т экономики РАН ; некоммер. партнерство «Редакция журнала «Вопросы экономики». – М. : Вопросы экономики, 2012. – Ежемес.
	Государственная власть и местное самоуправление : практ. и информ. изд. / учредитель «Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. А. В. Макаров. – М. : ИГ «Юрист», 2009, 2011, 2013, 2016 – Ежемес.
	Государство и право : науч. журн. / учредитель Рос. акад. наук ; Ин-т государства и права ; гл. ред. А. С. Автономов. – М. : Наука, 2009, 2010. – Ежемес.
	Деньги и кредит : теорет. науч.-практ. журн. / учредитель Банк России. – М., 2007. – Ежемес.
	Международная жизнь : науч.-полит. журн. / учредитель МИД РФ ; ФГБУ «Редакция журнала «Международная жизнь» ; гл. ред. А. Г. Оганесян. – М. : Редакция журнала «Международная жизнь», 2011. – Ежемес.
	Регионология : науч.-публ. журн. / учредитель М-во образования и науки РФ, правительство Республики Мордовия ; НИИ регионологии ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарева». – Саранск, 2009, 2010. – Ежекварт.
	Современное право : науч.-практ. журн. / учредитель ЗАО «Издательство «Новый индекс». – М.: ЗАО «Издательство «Новый индекс», 2012. – Ежемес.
	Социальная политика и социология : междисцип. науч.-практ. журн. / учредитель: Рос. гос. соц. ун-т. ; гл. ред. Т. А. Юдина. – М., 2010, 2012, 2009, 2012. – Ежемес.
	Финансы и кредит : науч.-практ. и теорет. журн. / учредитель АООТ «Фининнова» ; ТОО НПП «Ареал». – М. : ООО «Редакция журнала «Финансы и кредит», 2007, 2011, 2012. – Еженед.

